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1. Sammendrag
1.1 Innledning

Det vises i meldingen til at innvandringen til Norge
både skaper muligheter og utfordringer. For å gripe mu-
lighetene og svare på utfordringene må integreringspo-
litikken utvikles fortløpende. Det fremgår av meldingen
at regjeringen vil stake ut kursen for en effektiv, helhet-
lig og målrettet integreringspolitikk for Norge.

Det vises i meldingen til at innvandrere og barna de-
res er viktige ressurser i samfunnet. Et mangfold av men-
nesker med ulik bakgrunn, kompetanse og erfaringer
beriker samfunnet og kan bidra til innovasjon og verdi-
skaping. Innvandring kan gi økonomisk vekst og utvik-
ling, ikke minst ved å bidra med ressurser i deler av ar-
beidsmarkedet. Høy innvandring, særlig gjennom
2010-tallet, har vært en viktig bidragsyter til befolk-
ningsvekst i Norge, særlig i de minst sentrale kommune-
ne.

Det pekes i meldingen på at samtidig som innvand-
ringen har mange positive sider, er det også utfordring-
er. Flertallet av innvandrerne er i arbeid, men likevel er
det for mange som ikke kommer i jobb eller som faller
ut av arbeidslivet for tidlig. Lav utdanning og svake
norskferdigheter er med på å gjøre det vanskelig for
mange innvandrere å komme godt inn i samfunnet. En

særlig høy andel kvinner og personer med bakgrunn fra
enkelte land står utenfor arbeidslivet. Diskriminering
utgjør i tillegg et betydelig hinder for tilgangen til ar-
beid. Selv med utdanning fra Norge og formelle kvalifi-
kasjoner på plass er det en risiko for å bli stående uten-
for.

Integreringspolitikken skal bidra til at samfunnet
kan høste godene ved innvandring, mens de negative si-
dene begrenses. Det vises i meldingen til at på mange
områder har integreringspolitikken lyktes godt med å
legge til rette for at innvandrere og barna deres kan del-
ta i arbeids- og samfunnsliv. Mange kommer inn i og blir
værende i jobb, og mange deltar og finner seg til rette i
sine lokalsamfunn. Ikke minst klarer mange barn av
innvandrere seg godt både i skole, arbeid og samfunns-
livet. Norge har over tid hatt gode resultater med å få
flyktninger inn i arbeid sammenliknet med andre nord-
iske land, og siden 2015 har sysselsettingsgraden økt
mer blant innvandrere enn i den øvrige befolkningen.

1.1.1 EN INTEGRERINGSPOLITIKK FOR FLERE I 
ARBEID

Det fremgår av meldingen at regjeringens hoved-
mål for integreringsarbeidet er å få flere i arbeid, bygge
sterke fellesskap og gode fellesarenaer, fremme likestil-
ling, og bekjempe negativ sosial kontroll. Integrerings-
politikken skal legge vekt på raskere saksbehandling og
arbeidslinja.

Regjeringen vil ha en politikk der samfunnet både
stiller krav og stiller opp. Voksne som får opphold i Nor-
ge, skal så raskt som mulig bli en del av og bidra i sam-
funnet på lik linje med alle andre. Det gjelder både for
kvinner og menn. Innvandrere må oppleve at de møter
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de samme forventningene og får de samme mulighete-
ne som alle andre.

Regjeringen vil at flere skal komme inn i og få stabil
tilknytning til det seriøse arbeidslivet. Deltakelse og
selvforsørgelse er viktig for hver enkelt, for den norske
økonomien og for den politiske oppslutningen både
om velferdsordningene og om en rettferdig og konse-
kvent innvandringspolitikk. I en tid der andelen eldre
øker og andelen i arbeidsfør alder synker, kan innvand-
ringen bidra med hender og hoder i mange deler av ar-
beidslivet. Høy deltakelse er også viktig for å begrense
sosiale forskjeller og spenninger som kan oppstå som
resultat av ulikheter i økonomi, verdier eller levemåter.
Samtidig vil regjeringen verne om det seriøse arbeidsli-
vet og unngå sosial dumping. Det avhenger både av et
godt regelverk og en konsekvent praksis, og av en sterk
forankring hos partene i arbeidslivet. Da er det blant an-
net en utfordring at det er en lav andel fagorganiserte i
mange innvandrergrupper.

1.1.2 DEN FØRSTE TIDEN I NORGE

Det vises i meldingen til at for mange innvandrere
er den første tiden den mest krevende, der en skal kom-
me på plass i samfunnet og få fotfeste i arbeidslivet. Re-
gjeringen er opptatt av at systemene for å ta imot nyan-
komne skal være fleksible i møte med store svingninger
i hvor mange som kommer. Språkferdigheter og klar,
korrekt og tilgjengelig informasjon er blant de viktigste
faktorene for at nyankomne skal kunne navigere et nytt
land, bruke sine ressurser og komme i kontakt med lo-
kalsamfunnet. Det gjelder både dem som kommer som
flyktninger, som arbeidsinnvandrere, som familieinn-
vandrere eller av andre grunner. For å utvikle gode
språkferdigheter trengs det tilgjengelige og gode mulig-
heter til språkopplæring og jevn kontakt med lokalsam-
funn og arbeidsliv. Regjeringen har etablert et nasjonalt
digitalt språkopplæringstilbud som skal gjøre det lette-
re å kombinere språkopplæring og arbeidsdeltakelse.
Regjeringen vil også jobbe for bedre og mer tilgjengelig
informasjon om både plikter, forventninger og rettighe-
ter i Norge.

Det vises i meldingen til at for dem som søker be-
skyttelse fra krig eller forfølgelse, fungerer dagens boset-
tingsordning i all hovedsak godt. Den frivillige boset-
tingsmodellen, med et godt og nært samarbeid mellom
staten og kommunene, har vært viktig for å bosette re-
kordmange flyktninger og fordrevne de siste årene. Re-
gjeringen vil videreføre målet om at bosettingen skal
være styrt, spredt, rask og treffsikker. Samtidig vil regje-
ringen at muligheter til arbeid og utdanning skal tilleg-
ges større vekt ved fordeling av flyktninger til boset-
tingskommune. Bosetting skal fortsatt være en frivillig
oppgave for kommunene. Regjeringen er samtidig opp-
tatt av å adressere utfordringene for dem som må vente

lenge på bosetting, både ved å jobbe for at arbeidet med
kvalifisering kan starte allerede i asylmottaket, og ved å
se på hvordan vi kan sikre at alle som har lovlig opphold
i Norge, blir bosatt innen rimelig tid.

Introduksjonsprogrammet gir flyktninger og for-
drevne mellom 18 og 55 år en god start etter bosetting.
Programmet er fleksibelt og skal tilpasses den kompe-
tansen og de behovene den enkelte flyktningen har. Re-
gjeringen ønsker å styrke ordningene for nyankomne
innvandrere i integreringsloven. De som har utdanning,
skal som hovedregel raskt ut i arbeid. De som ikke har
utdanning, skal få mulighet til å gjennomføre formell
opplæring som kan gi en stabil tilknytning til det norske
arbeidslivet. Regjeringen ønsker også å styrke samarbei-
det mellom kommunene og Arbeids- og velferdsetaten
om oppfølging av deltakerne, og styrke samarbeidet
med arbeidsgivere og bruken av ordinært arbeidsliv
som opplærings- og kvalifiseringsarena. Regjeringen vil
komme med en egen melding til Stortinget om arbeids-
markedspolitikk, der blant annet arbeids- og velferds-
forvaltningens innsats for å få flere i arbeid vil bli tatt
opp.

1.1.3 EN EFFEKTIV, HELHETLIG OG MÅLRETTET 
INTEGRERINGSPOLITIKK

Det vises i meldingen til at integrering er en kom-
pleks og langvarig prosess der mange aktører er invol-
vert. Det finnes få enkle løsninger, og mye av det som
kan være viktig for den enkelte, ligger utenfor hva det of-
fentlige har kontroll over. Vellykket integrering er av-
hengig av innsats i mange deler av samfunnet, både fra
en lang rekke myndigheter, i stat, kommuner og fylkes-
kommuner, og fra et engasjert og inkluderende sivil-
samfunn. Innvandrere er en sammensatt gruppe med
forskjellige utgangspunkt og ulike behov.

God integrering er avhengig av den enkeltes innsats.
Samtidig må systemene rundt legge godt til rette. Inte-
greringen avhenger også av at lokalsamfunnene stiller
opp – naboer, arbeidsgivere, kolleger og frivillighet. Da
må tjenestene være tilpasset slik at de er tilgjengelige og
av like god kvalitet for alle brukere. Dersom samarbei-
det mellom sektorer ikke fungerer, kan det forsinke in-
tegreringen.

Regjeringen vil at integreringspolitikken skal være
effektiv, helhetlig og målrettet. For å legge til rette for et
godt og rettferdig samfunn for alle, må innvandrere og
barna deres kunne delta på alle samfunnsarenaer, uav-
hengig av bakgrunn. Barn skal ha en trygg og god opp-
vekst og like muligheter. De skal få delta i barnehage, gå
på skole og være med i fritidsaktiviteter der de kan opp-
leve inkludering, fellesskap og vennskap, og der de kan
lære og utvikle seg. Regjeringen forventer at alle innbyg-
gere i Norge benytter seg av mulighetene til å delta
innenfor rammene av sine plikter og rettigheter. Inte-
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greringspolitikken skal bidra til at innvandrere får inn-
sikt i og slutter opp om de grunnleggende verdiene som
er nedfelt både i lovverk og i skrevne og uskrevne regler
i det samfunnet de blir en del av.

Det pekes i meldingen på at alle myndigheter har et
selvstendig ansvar for å sikre at politikk og tiltak inklu-
derer hele befolkningen. Samordning er særlig viktig i
krise- og beredskapssituasjoner som krever rask infor-
masjonsdeling og handling. Dette ble ikke minst tydelig
under koronapandemien og i den siste tiden med høye
ankomster av fordrevne fra Ukraina.

1.1.4 BARRIERER FOR INTEGRERING

Det vises i meldingen til at personer med innvan-
drerbakgrunn møter barrierer som kan hindre deltakel-
se og begrense mulighetene for sosial omgang og livsut-
foldelse. Barrierene kan blant annet bunne i dårlige le-
vekår, vedvarende lavinntekt og utilfredsstillende bo-
forhold, diskriminering og rasisme på ulike arenaer i
samfunnet eller negativ sosial kontroll og æresrelatert
vold i enkelte familier og miljøer. Barrierene kan forver-
re levekårene og forsterke virkningene av blant annet
lav utdanning og begrensede norskkunnskaper. De som
ikke kommer inn i arbeid, eller ikke får delta på ordinæ-
re samfunnsarenaer, kan bli stående på utsiden eller
søke seg mot fellesskap og tilhørighet i randsonen av
storsamfunnet. Iblant kan dette skje gjennom krimina-
litet eller ulike former for ekstremisme.

Personer med innvandrerbakgrunn er betydelig
overrepresentert i gruppen med vedvarende lavinntekt,
særlig blant dem med flyktningbakgrunn. Innvandrer-
barn utgjør nesten seks av ti barn i familier med vedva-
rende lavinntekt, tre ganger høyere enn deres andel av
befolkningen, selv om både andelen og antallet har sun-
ket de siste årene. Barn som vokser opp i familier med
lavinntekt, kan ha flere og sammensatte utfordringer:
dårligere helse, dårligere boforhold, lavere deltakelse i
organiserte fritidsaktiviteter og økt risiko for å falle fra
videregående opplæring. I enkelte byområder er slike
problemer utbredt, noe som kan gi krevende oppvekst,
bo- og nærmiljøer. Personer fra grupper med lavinntekt
og sammensatte levekårsproblemer involveres også of-
tere i kriminalitet. Regjeringen vil utjevne forskjeller i
levekår, sikre sosial mobilitet og redusere fattigdom. Å
gi mulighet for arbeid og utdanning er det viktigste. Det-
te gjøres blant annet gjennom introduksjonsprogram-
met. Regjeringen vil i 2025 legge fram en egen melding
til Stortinget om sosial mobilitet og sosial utjevning.

Negativ sosial kontroll og æresrelatert vold, her-
under tvangsekteskap og kjønnslemlestelse, er særlig et
problem i noen innvandrermiljøer. Både kvinner og
menn blir utsatt, men om lag tre av fire saker gjelder
kvinner. En mangeårig innsats har gitt resultater, og fle-
re får hjelp. Samtidig er utfordringene sammensatte og

vedvarende. Det er fortsatt viktig med forebyggende til-
tak og å styrke kompetansen til ansatte i barnevernet,
politiet, i arbeids- og velferdsforvaltningen og i helse- og
skolesektoren. Foreldre må kjenne sitt ansvar, og det er
viktig med målrettede informasjonstiltak om tjeneste-
ne og forebyggende tiltak. Regjeringen vil styrke innsat-
sen med flere spissede og målrettede tiltak for å møte
disse utfordringene, og vil legge fram en ny handlings-
plan mot negativ sosial kontroll og æresrelatert vold for
2025–2028.

Integreringspolitikken kan bidra til å gjøre samfun-
net mindre utsatt for kriminalitet, hvor blant annet til-
gang på utdanning og arbeid inngår i en helhetlig til-
nærming til kriminalitetsforebygging. Tiltak for å be-
kjempe kriminalitet må ta hensyn til at befolkningen er
mangfoldig, sammensatt av mennesker med ulik bak-
grunn og erfaringer. Tidlig innsats, for eksempel i hjem-
met og på skolen, kan bidra til å forebygge negativ utvik-
ling, atferdsvansker og kriminalitet. Regjeringen vil
forebygge bedre og jobbe for trygghet for alle. Regjerin-
gen vil blant annet forsterke arbeidet mot gjengkrimi-
nalitet, forbedre de strafferettslige reaksjonene ung-
domsstraff og ungdomsoppfølging og styrke innsatsen
for å forebygge kriminalitet blant unge. Trygge lokal-
samfunn vil også kunne forebygge levekårsproblemer
og stimulere til deltakelse og inkludering.

1.1.5 LÆRDOMMER FRA UKRAINA

Det pekes i meldingen på at Russlands angrepskrig
mot Ukraina siden februar 2022 har gitt det størst antal-
let fordrevne i Europa siden andre verdenskrig. I februar
2024 har over 70 000 personer fra Ukraina søkt om be-
skyttelse i Norge. På samme tidspunkt var over 60 000
fordrevne registrert bosatt i Norge. Det har gitt den ras-
keste økningen i antall innvandrere fra ett enkelt land i
Norge noensinne. Personer med bakgrunn fra Ukraina
er med det den nest største innvandrergruppen i Norge.
Aldri før har bosettingen gått så raskt, og aldri er så man-
ge blitt bosatt på så kort tid.

Norge skal stille opp for Ukraina, både med sivil og
militær bistand og ved å gi beskyttelse til dem som kom-
mer hit. Fordrevne er i Norge midlertidig, og det skal
legges til rette for at de kan vende tilbake når det er mu-
lig. Samtidig skal de fordrevne ha trygge og gode opp-
hold i Norge med en meningsfull hverdag mens de er
her. Regjeringen vil at fordrevne raskt skal komme i
jobb, forsørge seg selv og kunne delta i det norske sam-
funnet. Barn skal få gå på skole eller i barnehage og møte
andre barn. Det skal legges til rette for at voksne så raskt
som mulig kommer i arbeid eller annen aktivitet.

Situasjonen har endret seg betydelig i løpet av de to
årene krigen har pågått. Regjeringen har fulgt situasjon-
en og justert kursen underveis. Også framover vil det



4 Innst. 379 S – 2023–2024

kunne dukke opp nye utfordringer som gjør det nød-
vendig å justere kursen og sette inn nye tiltak.

Regjeringen er opptatt av fortsatt å ha kontroll på
innvandringen og integreringen. Når det kommer svært
mange over tid, gir det et betydelig press på systemene
både for mottak og integrering. Regjeringen har derfor
kommet med en rekke innstramminger som skal bidra
til å få ankomstene nærmere nivået i nabolandene. Re-
gjeringen er forberedt på raskt å komme med ytterligere
tiltak dersom situasjonen skulle tilsi det.

Selv om krigen mot Ukraina fortsatt pågår, uten ut-
sikter til en snarlig løsning, er regjeringen opptatt av å
oppsummere noen lærdommer av håndteringen til nå.
Regjeringen har fra starten fulgt situasjonen tett, blant
annet gjennom følgeevalueringer, og vil legge opp til at
å evaluere håndteringen samlet når situasjonen tilsier
det. Siden ankomstene stadig er høye, og mange har
vært i Norge i kort tid, vil vurderingene her med nød-
vendighet bli foreløpige.

De høye ankomstene av fordrevne har satt an-
komst-, mottaks- og bosettingsapparatet på prøve.
Overordnet har systemene fungert godt. Forenklet kart-
legging i den tidlige fasen var avgjørende, men gir samti-
dig en risiko for at bosettingen blir lite treffsikker, og at
viktig informasjon om den enkelte først blir avdekket
etter bosetting. Gode digitale systemer for å dele infor-
masjonen er viktig for at den informasjonen som sam-
les inn, kan komme til nytte.

Innsats fra kommuner over hele landet har vært av-
gjørende for å bosette rekordmange, og kommunene
har vist stor evne og vilje til å ta imot. Bosettingen har
gått raskt, også for flyktninger fra andre land. Samtidig
legger rekordhøy bosetting flere år på rad et betydelig
press på mange kommuner, ikke minst på kapasiteten i
boligmarkedet, men også på kapasiteten og kompetan-
sen i tjenestene innen blant annet helse, skole og barne-
hage. De midlertidige lovendringene som ble vedtatt
sommeren 2022, bidrar både til håndteringen nå og er
viktige for beredskapen framover. Regjeringen vil kom-
me med forslag om videreføring av disse lovene om kort
tid.

Regjeringens utgangspunkt er at fordrevne fra
Ukraina skal vende tilbake når det er mulig. I en slik si-
tuasjon har det vært aktuelt å gjøre enkelte tilpasninger
sammenlignet med det ordinære systemet for flyktnin-
ger. En tosporet tilnærming til fordrevne innebærer at
myndighetene tar høyde for både integrering, deltakel-
se og ordinære rettigheter og plikter i tilfluktslandet,
samtidig som en legger til rette for tilbakevending og ak-
tiv deltakelse i gjenoppbygging og samfunnsutvikling i
hjemlandet. En slik politikk innebærer i praksis en kre-
vende balanse mellom innsats for deltakelse i norsk ar-
beids- og samfunnsliv og hensynet til hjemlandets be-
hov, og mellom investeringer i dag og muligheten for
høye kostnader i framtiden. Regjeringen jobber med å

tilpasse de ordinære systemene for bosetting og integre-
ring av flyktninger for i større grad å kunne legge til rette
både for integrering i Norge og tilbakevending til hjem-
landet.

Regjeringen vil også bruke erfaringene med korte
arbeidsrettede kvalifiseringstilbud for fordrevne fra
Ukraina i videre utvikling av det ordinære regelverket
og vurdere behovene for å innføre permanente bered-
skapshjemler i ulike lover for å håndtere en framtidig si-
tuasjon med høye ankomster av asylsøkere.

1.1.6 EN STYRKET INTEGRERINGSPOLITIKK FOR 
ARBEIDSINNVANDRERE

Det vises i meldingen til at arbeidsinnvandrerne si-
den 2004 har vært den største innvandrergruppen til
Norge, før Russlands fullskala invasjon av Ukraina i
2022. Av de nesten 300 000 arbeidsinnvandrerne som
flyttet til Norge i perioden 2004 til 2020, er over to trede-
ler fortsatt bosatt i Norge. Over 60 pst. av dem som kom
fra Sentral- og Øst-Europa de første årene etter EU-utvi-
delsen i 2004, var fortsatt bosatt i 2020. En stor andel av
arbeidsinnvandrerne opplever betydelige integrerings-
utfordringer. De har mangelfulle norskferdigheter, lav
deltakelse i frivillighet og politikk og liten opplevelse av
tilhørighet. Dette gjelder særlig dem med bakgrunn fra
Sentral- og Øst-Europa. Mange befinner seg dessuten i
deler av arbeidsmarkedet som har dårligere lønns- og
arbeidsvilkår, lav fagorganisering og få muligheter for å
bytte arbeidsgiver.

Regjeringen mener det er behov for en styrket poli-
tikk for å bedre integreringen av arbeidsinnvandrere i
Norge. Arbeidsinnvandrerutvalget har anbefalt en diffe-
rensiert integreringspolitikk, som kombinerer generel-
le arbeidslivs- og kompetansepolitiske tiltak med mål-
rettede integreringstiltak for å understøtte den norske
modellen. Det viktigste er å sikre videreutviklingen av et
ryddig og organisert arbeidsliv. Det krever blant annet
en vedvarende innsats mot sosial dumping, økt kontroll
mot arbeidslivskriminalitet og mer effektive sanksjo-
ner. Bedre lønns- og arbeidsvilkår gir tid og rom til å del-
ta på andre arenaer og vil i seg selv kunne bidra til bedre
integrering. Samtidig er bedre norskferdigheter og and-
re målrettede integreringstiltak sentralt.

Regjeringen vil jobbe for at arbeidsinnvandrerne får
tilgang til korrekt, klar og lett tilgjengelig informasjon
om blant annet rettigheter og plikter i det norske ar-
beidslivet. Regjeringen vurderer å gi arbeidsinnvandre-
re og deres familie rett til opplæring i norsk og i sam-
funnskunnskap og vil utrede nærmere hvordan opplæ-
ringene bør innrettes.

1.2 Migrasjon og integrering
Meldingen starter i kapittel 2 med en overordnet

framstilling av migrasjon og integrering. Kapittelet
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drøfter det globale utfordringsbildet når det gjelder mi-
grasjon, innvandringen til Norge og status for integrer-
ingen i Norge per i dag. Kapittelet har videre en omtale
av Arbeidsinnvandrerutvalget NOU 2022: 18 Mellom
mobilitet og migrasjon og av internasjonalt samarbeid.
I kapittelet vises det også til hvilke bærekraftsmål inte-
greringspolitikken er relevant for.

Sist i kapittelet gis en omtale av økonomiske og ad-
ministrative konsekvenser. Det vises i meldingen til at
de konkrete tiltakene som er beskrevet i meldingen,
dekkes innenfor gjeldende rammer for ansvarlige de-
partementer. Meldingen peker også på temaer som vil
bli utredet videre. Økonomiske og administrative kon-
sekvenser av eventuelle tiltak vil bli kartlagt i utred-
ningsarbeidet, i lys av innretningen av de enkelte tiltak-
ene. Dette gjelder også eventuelt konsekvenser for kom-
munesektoren. Tiltak som krever bevilgningsøkninger,
er avhengige av prioriteringer i budsjettprosessen, og vil
eventuelt bli fremmet for Stortinget i forbindelse med
de årlige budsjettene. Gjennomføringen av nye tiltak
må vurderes ut fra den økonomiske situasjonen.

1.3 Høye ankomster av fordrevne fra 
Ukraina

Meldingens kapittel 3 gir en samlet framstilling av
erfaringene med de høye ankomstene av fordrevne fra
Ukraina siden februar 2022.

Det fremkommer i meldingskapittelet at regjering-
en vil
– evaluere håndteringen av de høye ankomstene av

fordrevne fra Ukraina i lys av gjennomførte og pågå-
ende følgeevalueringer.

– vurdere behovene for permanente beredskaps-
hjemler for å håndtere en framtidig situasjon med
høye ankomster av asylsøkere.

– vurdere hvordan de ordinære systemene for boset-
ting og integrering av flyktninger og fordrevne kan
tilpasses for i større grad å kunne legge til rette både
for integrering, deltakelse og ordinære rettigheter
og plikter i tilfluktslandet, og for tilbakevending og
aktiv deltakelse i gjenoppbygging og samfunnsut-
vikling i hjemlandet.

– bruke erfaringene med korte arbeidsrettede kvalifi-
seringstilbud for fordrevne fra Ukraina i videre
utvikling av det ordinære regelverket.

– videreføre de midlertidige endringene i plan- og
bygningsloven og husleieloven for å bidra til å fram-
skaffe boliger ved vedvarende høye ankomster.

– innhente mer kunnskap om erfaringer med alter-
native botilbud for flyktninger i beredskapssitua-
sjoner i nordiske land.

1.4 Del I Den første tiden i Norge
Del I Den første tiden i Norge presenterer politik-

ken som retter seg mot asylsøkere, nyankomne flyktnin-
ger og arbeidsinnvandrere i den første tiden etter an-
komst til Norge, og drøfter utfordringene som oppstår i
denne perioden. Et sentralt tema i denne delen er syste-
mene for bosetting av flyktninger og fordrevne.

Meldingens kapittel 5 ser på situasjonen for ar-
beidsinnvandrere, mens kapittel 6 ser på situasjonen for
dem med fluktbakgrunn. Meldingens kapittel 7 presen-
terer politikken for bosetting av flyktninger og fordrev-
ne.

Arbeidsinnvandrerutvalgets utredning NOU
2022:18 Mellom mobilitet og migrasjon behandles te-
matisk gjennom meldingen. I Del I drøftes behovet for
at nyankomne arbeidsinnvandrere og deres familier får
tilgang til korrekt, klar og lett tilgjengelig informasjon
om blant annet rettigheter og plikter i det norske ar-
beidslivet.

1.4.1 KAPITTEL 5 ARBEIDSINNVANDRERES 
FØRSTE TID I NORGE

I meldingens kapittel 5 Arbeidsinnvandreres første
tid i Norge fremkommer det at regjeringen vil
– gjennomføre en kartlegging av omfang og konse-

kvenser av at en større andel innvandrere opphol-
der seg i Norge over lengre tid og betaler skatt, uten
at de er registrert som bosatt.

– legge til rette for at det utvikles gode regionale vel-
komsttilbud til nyankomne arbeidsinnvandrere og
andre innvandrergrupper som ikke omfattes av til-
budet som gis til asylsøkere og flyktninger.

– få utarbeidet en veileder rettet mot kommuner,
arbeidsgivere og andre aktører med forslag til og
løsninger på hvordan man kan ta imot arbeidsinn-
vandrere og deres familie på en god måte.

– legge til rette for at nettstedet Ny i Norge skal være
informasjonskanalen for nettbasert informasjon til
utenlandske arbeidstakere og arbeidsgivere.

1.4.2 KAPITTEL 6 PERSONER MED 
FLUKTBAKGRUNN OG DEN FØRSTE TIDEN I 
NORGE

I meldingens kapittel 6 Personer med fluktbak-
grunn og den første tiden i Norge fremkommer det at re-
gjeringen vil
– jobbe for å starte kvalifisering for arbeid allerede i

asylmottak.
– fortsette å prioritere enslige mindreårige i saksbe-

handlingen.
– opprettholde tilliten til asylordningen gjennom et

effektivt returarbeid.
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1.4.3 KAPITTEL 7 BOSETTING AV FLYKTNINGER

I meldingens kapittel 7 Bosetting av flyktninger
fremkommer det at regjeringen vil
– videreføre bosetting som en frivillig oppgave for

kommunene.
– videreføre hovedelementene i integreringstil-

skuddsordningen.
– gjennomgå behovet for ytterligere lovforankring og

tydeliggjøring av roller i bosettingsarbeidet.
– vurdere dagens kartlegging før bosetting, inkludert

kartlegging av unge under 18 år og eldre over 55 år.
– legge større vekt på muligheter for arbeid og utdan-

ning når flyktninger blir bosatt.
– bidra til å videreutvikle digitale verktøy som kan

gjøre det enklere å oppnå treffsikker bosetting.
– oppfordre kommunene til å unngå at nyankomne

flyktninger bosettes i områder med store leve-
kårsutfordringer.

– videreføre ordningen med avtalt selvbosetting.
– følge med på situasjonen for kommuner som har

stor tilflytting av flyktninger.
– gå i dialog med kommunene og KS om hvordan en

kan sørge for at alle flyktninger med omfattende og
varige helse- og omsorgsbehov blir bosatt innen
rimelig tid.

– evaluere virkningene av utvidelsene av ekstratil-
skudd ved bosetting av personer med nedsatt funk-
sjonsevne.

– legge til rette for at alle barn som har oppholdstilla-
telse i Norge, blir bosatt i en kommune.

1.5 Del II Integrering gjennom arbeid 
og utdanning

Meldingens Del II Integrering gjennom arbeid og
utdanning handler om utfordringene med å få flere inn-
vandrere i arbeid og drøfter mulige tiltak langs fire ho-
vedspor: Styrket samarbeid og samordning, økt formell
kompetanse, bedre norskferdigheter og styrket delta-
kelse i et ryddig og seriøst arbeidsliv.

I del II av stortingsmeldingen setter regjeringen sø-
kelys på politikken for å øke sysselsettingen og styrke si-
tuasjonen i arbeidslivet for ulike grupper av voksne inn-
vandrere – arbeidsinnvandrere fra både EØS-området
og tredjeland, flyktninger, personer med kollektiv be-
skyttelse og familieinnvandrere. Delen starter med en
beskrivelse av sysselsettingssituasjonen og hvordan
denne blant annet varierer med innvandringsgrunn,
botid, landbakgrunn og andre individuelle kjennetegn.

Det pekes i meldingen på at det finnes en rekke ord-
ninger og tiltak som skal bidra til at flyktninger og inn-
vandrere kommer i og blir værende i arbeidslivet, her-
under introduksjonsprogrammet, jobbsjansen, kvalifi-
seringsprogrammet og arbeidsmarkedstiltak i regi av

Arbeids- og velferdsetaten. Disse ordningene blir be-
handlet i meldingens kapittel 10 og 11.

Det vises i meldingen til at mange aktører og frag-
mentert virkemiddelbruk er en barriere i arbeidet med
å kvalifisere innvandrere for det norske arbeidslivet. For
å få flere innvandrere i arbeid er det nødvendig at inte-
grerings-, utdannings- og arbeidsmarkedsmyndigheter
samarbeider og ser virkemidlene i sammenheng. Det
gjelder både på nasjonalt, regionalt og lokalt plan. Mel-
dingens kapittel 10 omhandler tiltak og virkemidler for
å styrke samarbeidet og samordningen i integreringsar-
beidet.

Å fullføre videregående skole er blant det aller vik-
tigste for å komme inn i og bli værende i arbeidslivet.
Meldingens kapittel 11 omhandler tiltak og virkemidler
for å øke den formelle kompetansen blant innvandrere.

Gode norskferdigheter er en nødvendighet i store
deler av arbeidslivet. Meldingens kapittel 12 omhandler
tiltak og virkemidler for å bedre norskferdighetene
blant innvandrere.

Hvilke deler av arbeidslivet innvandrere kommer
inn i, har mye å si for integreringen på alle arenaer, både
økonomisk, sosiokulturelt og sivilpolitisk. Meldingens
kapittel 13 omhandler innvandreres arbeidsforhold og
arbeidsmiljø, og hvordan regjeringen vil legge til rette
for et godt og trygt arbeidsliv for alle.

Arbeidsinnvandrerutvalgets utredning NOU
2022:18 Mellom mobilitet og migrasjon behandles te-
matisk gjennom meldingen. I meldingens del II trekkes
norskferdigheter frem som grunnleggende for også ar-
beidsinnvandreres integrering, og de særlige utfordrin-
gene ved arbeidsinnvandrernes arbeidsforhold, ar-
beidsmiljø og lav andel fagorganiserte.

1.5.1 KAPITTEL 10 STYRKET SAMARBEID OG 
SAMORDNING

I meldingens kapittel 10 Styrket samarbeid og sam-
ordning fremkommer det at regjeringen vil
– utrede hvordan organiseringen og koordineringen

av introduksjonsprogrammet bør reguleres nær-
mere i integreringsloven.

– utrede forslag til endringer i integreringsloven for
de med kort programtid, basert på følgeevaluerin-
gene av integreringsloven og midlertidig regelverk.

– utrede forslag om at statsforvalterens tilsynsoppga-
ver skal utvides til også å gjelde forsvarlighetskravet
og fylkeskommunens oppgaver etter integrerings-
loven.

– vurdere å styrke statsforvalterens tilsyns- og veiled-
ningsrolle med kommunenes oppgaver etter inte-
greringsloven.

– innhente mer kunnskap om barrierer for samarbei-
det og muligheter som kan styrke samarbeidet mel-
lom kommunen og Arbeids- og velferdsetaten om
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oppfølging av deltakere i introduksjonsprogram,
særlig for deltakere med kort programtid.

– styrke samarbeidet med arbeidsgivere og øke bru-
ken av ordinært arbeidsliv som opplærings- og kva-
lifiseringsarena.

– innhente mer kunnskap om barrierene og mulighe-
tene for å få til en smidig overgang for deltakere som
har behov for oppfølging i et Nav-kontor etter
avsluttet introduksjonsprogram.

– vurdere framtidig innretning av Jobbsjansen med
bakgrunn i evalueringen av piloteringen av per
capita-modellen.

– utrede hvordan utvikling og anskaffelse av tiltak for
innvandrere som står langt fra arbeidsmarkedet
kan skje på tvers av forskjellige ordninger og brukes
av deltakere i ulike program med ulik inntektssik-
ring.

– foreslå å innføre rett og plikt til introduksjonspro-
gram for flyktninger mellom 55 og 60 år.

1.5.2 KAPITTEL 11 ØKT FORMELL 
KOMPETANSE

I meldingens kapittel 11 Økt formell kompetanse
fremkommer det at regjeringen vil
– utrede forslag til endringer i integreringsloven som

skal bidra til at flere fullfører videregående opplæ-
ring, især fag- og yrkesopplæring, eller oppnår kom-
petansebevis, innenfor rammene av introduksjons-
programmet, blant annet gjennom økt bruk av real-
kompetansevurdering og ved å vurdere lang
programtid for flere.

– vurdere tiltak for rask oppstart av videregående
opplæring, især fag- og yrkesopplæring, i introduk-
sjonsprogrammet.

– vurdere tiltak for bedre tilrettelagt gjennomføring
av videregående opplæring, især fag- og yrkesopp-
læring, i introduksjonsprogrammet.

– utrede tiltak som skal bidra til at flere fullfører vide-
regående opplæring, især fag- og yrkesopplæring
etter avsluttet introduksjonsprogram, blant annet
gjennom tett oppfølging, kontinuitet og sikring av
livsopphold.

– fortsette å utvikle godkjenningsordningene for
utenlandsk fag- og yrkesopplæring, utenlandsk
høyere yrkesfaglig utdanning og utenlandsk høyere
utdanning.

– sørge for bedre brukerveiledning og informasjon
om godkjenning av utenlandsk utdanning og yrkes-
godkjenning og bedre samhandling mellom god-
kjenningsmyndigheter.

– forbedre prosessene som ligger til grunn for god-
kjenning av utenlandsk utdannet helsepersonell,
inkludert å redusere kostnadene for gebyrer og til-
leggskrav.

– utarbeide korte yrkesrettede løp innenfor ram-
mene av introduksjonsprogrammet som skal bidra
til at personer med utdanning innen et yrke/en pro-
fesjon raskere skal kunne komme inn i og praktisere
yrket sitt.

– igangsette et forskningsprosjekt som kan gi oppda-
tert kunnskap om utfordringene ved og effekter av
ordningene for godkjenning av utenlandsk utdan-
ning og yrkeskvalifikasjoner.

1.5.3 KAPITTEL 12 BEDRE NORSKFERDIGHETER

I meldingens kapittel 12 Bedre norskferdigheter
fremkommer det at regjeringen vil
– etablere og følgeevaluere et nasjonalt tilbud om

digital norskopplæring.
– vurdere å gi arbeidsinnvandrere og deres familie

rett til norskopplæring, og utrede nærmere hvordan
en slik opplæring bør innrettes.

– utrede tilbudet som gis til nyankomne døve og vur-
dere regelverksendringer.

– utvikle kartleggingsverktøy for norskferdigheter, til
bruk blant annet ved inntak til og underveis i
norskopplæring i statlig og kommunal regi.

1.5.4 KAPITTEL 13 STYRKET DELTAKELSE I 
ARBEIDSLIVET

I meldingens kapittel 13 Styrket deltakelse i ar-
beidslivet fremkommer det at regjeringen vil
– innhente mer kunnskap om innvandreres delta-

kelse i arbeidslivet, herunder tilknytningsformer,
arbeidsforhold, HMS, arbeidskultur, språk-
ferdigheter og diskriminering.

– videreføre arbeidet for å styrke mangfold i arbeids-
livet, blant annet gjennom utdeling av mangfolds-
prisen og videreutvikling av nettstedet MIKA.

– iverksette relevante tiltak for å fremme etnisk
mangfold i arbeidslivet.

– jobbe aktivt mot rasisme og diskriminering i
arbeidslivet.

– vurdere å gi arbeidsinnvandrere og deres familie
rett til opplæring i samfunnskunnskap, og utrede
nærmere hvordan en slik opplæring bør innrettes.

– i samarbeid med partene i arbeidslivet gjennom-
føre tiltak for å styrke fagorganiseringen blant inn-
vandrere og føre en politikk som stimulerer til økt
organisasjonsgrad blant både arbeidstakere og
arbeidsgivere.

– føre en aktiv politikk for å hindre at mennesker blir
utnyttet på jobb, bekjempe sosial dumping og sikre
at fellesskapet ikke unndras inntekt.
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1.6 Del III Fellesskap og mangfold
Del III Fellesskap og mangfold viser fram integre-

ringspolitikken som et bredt, sektorovergripende felt.
Situasjonen for og tilbudet til barn og unge er et gjen-
nomgående tema. Delen har tre underkapitler. Meldin-
gens kapittel 15 Levekår og barrierer for deltakelse om-
handler levekårene for innvandrere generelt og spesielt
for barnefamilier og eldre. Omfanget av lavinntekt, uli-
ke sider ved innvandreres boforhold og inntektssikring
blir drøftet. kapittelet omhandler også andre barrierer
for at personer med innvandrerbakgrunn kan delta i
samfunnet på lik linje med øvrige innbyggere, for eks-
empel rasisme og diskriminering. Dessuten tar kapitte-
let opp hvordan ulike barrierer kan bidra til utviklingen
av kriminalitet og ekstremisme. Meldingens kapittel 16
Hverdagsintegrering og fellesarenaer omtaler mange
ulike arenaer, i første rekke frivillig arbeid, trossamfunn,
kultur- og fritidsaktiviteter, valg og representasjon og
statsborgerskap. Meldingens kapittel 17 Offentlige tje-
nester for en mangfoldig befolkning drøfter hvordan
innvandrere og deres etterkommere skal sikres et like-
verdig tjenestetilbud gjennom tilrettelagt informa-
sjonsformidling og bruk av kvalifisert tolk. Dessuten
handler dette kapittelet om betydningen av et godt tje-
nestetilbud på sentrale samfunnsområder som barne-
hage og skole, barnevern og familievern, samt helse- og
omsorgstjenester.

Arbeidsinnvandrerutvalgets utredning NOU
2022:18 Mellom mobilitet og migrasjon behandles te-
matisk gjennom meldingen. I Del III drøftes utvalgets
anbefalinger for økt deltakelse og dialog med personer
med innvandrerbakgrunn.

1.6.1 KAPITTEL 15 LEVEKÅR OG BARRIERER 
FOR DELTAKELSE

I meldingens kapittel 15 Levekår og barrierer for
deltakelse fremkommer det at regjeringen vil
– bruke anbefalingene fra ekspertgruppen om barn i

fattige familier i den videre innsatsen for å motvirke
og forebygge fattigdom blant barnefamilier.

– legge fram en melding til Stortinget om sosial mobi-
litet og sosial utjevning i 2025.

– arbeide for å dempe ulikhetene i samfunnet, blant
annet ved å styrke det universelle tjenestetilbudet
til barn og unge.

– videreføre samarbeidsstrategien for barn og ung-
dom i lavinntektsfamilier i 2024.

– følge opp samfunnsoppdraget om inkludering av
barn og unge i utdanning, arbeid og samfunn.

– bidra til at flere leietakere og utleiere skal oppleve
det å leie og å leie ut bolig som trygt og forutsigbart.

– følge opp stortingsmeldingen om en helhetlig
boligpolitikk, blant annet med mål om at flere skal
få mulighet til å eie egen bolig, at leiemarkedet skal

være trygt og forutsigbart, og om forsterket innsats
for dem som ikke selv klarer å skaffe seg eller
beholde en egnet bolig.

– følge opp tiltakene i Handlingsplan mot rasisme og
diskriminering – ny innsats 2024–2027.

– legge fram egne handlingsplaner mot samehets,
antisemittisme og diskriminering av og hat mot
muslimer.

– videreutvikle forskning og kunnskap om hvordan
bekjempe rasisme og etnisk diskriminering.

– legge fram en ny strategi for likestilling mellom
kvinner og menn i 2024.

– vurdere og sende på høring Mannsutvalgets utred-
ning.

– legge fram en melding til Stortinget om seksuell tra-
kassering i 2024.

– følge opp tiltakene i Handlingsplan for kjønns- og
seksualitetsmangfold (2023–2026).

– gjennomføre Opptrappingsplan mot vold og over-
grep mot barn og vold i nære relasjoner (2024–
2028). Trygghet for alle.

– vurdere tiltak for at sentrene mot incest og seksuelle
overgrep når ut til et større mangfold av befolknin-
gen.

– vurdere hvordan innsatsen for å forebygge krimina-
litet blant unge kan styrkes.

– forbedre de strafferettslige reaksjonene ungdoms-
straff og ungdomsoppfølging.

– forsterke arbeidet mot gjengkriminalitet.
– legge fram en melding til Stortinget om forebygging

av ekstremisme våren 2025.

1.6.2 KAPITTEL 16 HVERDAGSINTEGRERING 
OG FELLESARENAER

I meldingens kapittel 16 Hverdagsintegrering og
fellesarenaer fremkommer det at regjeringen vil
– oppfordre kommuner til å utvikle en helhetlig fri-

villighetspolitikk og etablere innvandrerråd eller
flerkulturelt råd, i samarbeid med lag og foreninger
i kommunen.

– legge til rette for god og forutsigbar driftstøtte til
innvandrerorganisasjoner.

– utrede hvordan et formalisert kontaktpunkt for dia-
log mellom nasjonale myndigheter og innvandrer-
organisasjoner best kan ivaretas.

– innhente mer kunnskap om hvordan lokale og regi-
onale fora for dialog og samarbeid fungerer i dag,
inkludert representasjon av ulike innvandrergrup-
per.

– videreføre den nasjonale integreringskonferansen
som arena for dialog mellom innvandrerbefolknin-
gen og sentrale myndigheter.
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– vurdere rammebetingelsene for frivillige organisa-
sjoner i lys av evalueringen av tilskudd til frivillige
organisasjoner på integreringsfeltet.

– følge opp den kommende handlingsplanen for like
muligheter til å delta i kultur, idretts- og friluftslivs-
aktiviteter for barn og unge.

– følge opp Rom for deltakelse – regjeringens kultur-
frivillighetsstrategi (2023–2025) for å øke barn og
unges deltakelse i kulturfrivilligheten.

– vurdere hvordan ordningen Inkludering i kulturliv
kan utvikles og tilpasses organisasjonenes behov
for forutsigbarhet.

– legge fram en leselyststrategi der levekårsutsatte
områder er prioritert.

– forsterke og videreutvikle dialogen mellom myn-
dighetene og tros- og livssynssamfunnene for å
styrke integreringen, bedre likestillingen og sikre
god kunnskap om forståelsen av regelverk og ord-
ninger.

– videreføre målrettede informasjonstiltak i forkant
av valgene med formål å øke valgdeltakelsen til per-
soner med innvandrerbakgrunn, ungdom og perso-
ner med funksjonsnedsettelser.

– utrede revisjon av statsborgerloven og statsborger-
forskriften, blant annet for å få til et mer digitalise-
ringsvennlig regelverk og mer automatisering.

– vurdere å innføre en definisjon av statsløshet i stats-
borgerloven.

– gjennomføre et forskningsprosjekt om hvilken
effekt lovendringene om tilbakekall av statsborger-
skap har hatt på vurderingen av forholdsmessighet
i konkrete saker om tilbakekall.

– ferdigstille en ny gavebok til utdeling ved statsbor-
gerseremonier i 2024.

1.6.3 KAPITTEL 17 OFFENTLIGE TJENESTER 
FOR EN MANGFOLDIG BEFOLKNING

I meldingens kapittel 17 Offentlige tjenester for en
mangfoldig befolkning fremkommer det at regjeringen
vil
– videreføre innsatsen for at offentlig sektor har til-

gang på tilstrekkelig antall kvalifiserte tolker i aktu-
elle språk.

– følge med på at bruken av kvalifisert tolk i offentlig
sektor øker fram mot utløpet av dispensasjonsperi-
oden i 2026.

– forsterke IMDis veiledning om retningslinjer for
bestilling og bruk av tolk.

– utvikle informasjonspakker rettet mot offentlige
virksomheter om viktigheten av å bruke kvalifisert
tolk og om forbudet mot barn som tolk. Informa-
sjonspakkene vil bli aktivt og målrettet distribuert.

– jobbe for at offentlige tjenester er tilgjengelige også
for personer med lav digital kompetanse.

– fortsette arbeidet med å bedre tilliten til barnever-
net blant innvandrere.

– videreutvikle tiltak for å fremme mangfoldskompe-
tanse i barnevernet.

– heve kvaliteten på barnehagetilbudet gjennom
oppfølgingen av Barnehagen for en ny tid. Nasjonal
barnehagestrategi mot 2030.

– redusere foreldrebetaling i barnehage.
– følge opp delprogram «Oppvekst og utdanning»

innenfor områdesatsinger i levekårsutsatte områ-
der ut avtaleperioden.

– videreføre tilskudd for å øke barnehagedeltakelsen
og gi god språklig utvikling for minoritetsspråklige
barn.

– videreføre tilskudd for økt pedagogtetthet i barne-
hager i levekårsutsatte områder.

– utvikle og etablere et utdanningstilbud i innføring i
norsk barnehage og skole for personer som har rele-
vant pedagogisk utdanning fra utlandet.

– utvide fleksibel opplæring slik at flere kan få nytte
av den tospråklige fjernundervisningen.

– utvikle digitale ressurser for innvandrerforeldre og
ansatte i barnehage og skole.

– bedre kunnskapsgrunnlaget om nyankomne barn i
barnehage og elever i grunnskolen.

– sette av midler til kompetansetiltak for lærere knyt-
tet til lesing.

– øke støtten til skolebibliotekene og leselyst-pro-
sjekter.

– styrke kompetansen i andrespråkspedagogikk.
– utvide ordningen med 12 timer gratis SFO til 3.

trinn fra høsten 2024.
– arbeide for et større mangfold blant lærere i barne-

hage og skole gjennom det nasjonale rekrutterings-
prosjektet.

– følge opp arbeidet for å motvirke sosial ulikhet i
helse, for å bedre helsekompetanse i befolkningen
og for å ivareta sårbare grupper gjennom tiltak i fol-
kehelsemeldinga og nasjonal helse- og samhand-
lingsplan.

– sikre at alle eldre, uavhengig av kjønn, seksuell ori-
entering, etnisk og kulturell bakgrunn skal kunne
bruke sine ressurser og bli møtt ut fra sine behov og
forutsetninger gjennom Bo trygt hjemme-refor-
men.

2. Komiteens merknader
Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  L i s e  C h r i s t o f f e r s e n ,  S i r i  G å s e my r
S t a a l e s e n ,  Te r j e  S ø r v i k  o g  l e d e r e n  L e n e
Vå g s l i d ,  f r a  H ø y r e ,  M u d a s s a r  K a p u r ,  A n n e
K r i s t i n e  L i n n e s t a d  o g  M a r i  H o l m  L ø n s e t h ,
f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  H e i d i  G r e n i  o g  K a t h r i n e
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K l e v e l a n d ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  Pe r -
W i l l y  A m u n d s e n  o g  E r l e n d  W i b o r g ,  f r a
S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  B i r g i t  O l i n e
K j e r s t a d ,  o g  f r a  R ø d t ,  To b i a s  D r e v l a n d
L u n d , viser til at regjeringen har lagt frem en stortings-
melding om integrering for Stortinget. Ko m i t e e n  har
gjennomført høring i saken hvor det deltok ni aktører.

2.1 Generelle merknader
Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -

b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a -
l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t , viser til at regjerin-
gen mener at innvandring til Norge skaper både mulig-
heter og utfordringer. F l e r t a l l e t  merker seg at regjer-
ingen mener det er viktig at flere innvandrere kommer
seg i arbeid, og at regjeringens hovedmål for integre-
ringspolitikken er å få flere i arbeid. F l e r t a l l e t  merker
seg at sysselsettingsandelen blant innvandrere har økt
de siste årene, men at sysselsettingsandelen fortsatt er
lavere enn blant befolkningen for øvrig. F l e r t a l l e t  vi-
ser til at yrkesdeltagelsen blant kvinnelige innvandrere
er lavere enn blant mannlige innvandrere. F l e r t a l l e t
merker seg at innvandrere er overrepresentert i yrker
som er fysisk belastende, og at de har en mer usikker til-
knytning til arbeidslivet enn befolkningen ellers.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  ønsker en integrerings-
politikk hvor samfunnet både stiller krav og stiller opp.
At alle som kan være det, er i jobb, er grunnleggende for
å redusere fattigdom, utjevne sosiale forskjeller og opp-
nå likestilling. Det er også avgjørende for velferdssta-
tens bærekraft. Arbeid betyr økonomisk selvstendighet,
mestring og tilhørighet. Det gir også nettverk og mulig-
het for å praktisere og lære norsk.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Norge har lykkes
bedre med integreringen enn mange land det er natur-
lig å sammenligne seg med. Flere barn og unge med inn-
vandrerbakgrunn går i barnehage, gjør det bra på sko-
len, fullfører videregående opplæring og tar høyere ut-
danning. Sysselsettingen blant innvandrere har også økt
mer enn hos resten av befolkningen de siste årene.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det likevel fortsatt
er mange innvandrere som står utenfor arbeidslivet, el-
ler som faller ut etter kort tid. Personer med innvandrer-
bakgrunn er overrepresentert blant personer som har
dårligere levekår, vedvarende lavinntekt og dårlige bo-
forhold. Særlig mange barn med innvandrerbakgrunn
vokser opp i lavinntektsfamilier, uten de samme mulig-
hetene til å delta på trygge fellesskapsarenaer som and-
re barn. Altfor mange opplever også rasisme og diskri-
minering, og negativ sosial kontroll og æresrelatert vold
er et problem i noen miljøer.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener derfor det er avgjø-
rende at samfunnet fortsetter å styrke innsatsen og fører

en integreringspolitikk som får flere ut i arbeid eller ut-
danning, sikrer velferden og forebygger kriminalitet.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at integrering handler
om innsats i bredden av samfunnet, både i arbeidslivet,
på skolen og ute i lokalsamfunnene. Det handler om ar-
beid og økonomi, men også om helse, likestilling og sko-
le. For at samfunnet skal lykkes med å styrke integrerin-
gen, må alle sektorer være med.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e  o g  S e n t e r p a r t i e t , viser
til at innvandring til Norge har bragt med seg mye posi-
tivt. Økt mobilitet bidrar til innovasjon og økt verdiska-
ping. Norge har blitt et mer mangfoldig samfunn.
Arbeidsinnvandring til Norge har vært avgjørende for å
sikre økonomisk vekst. Samtidig bidrar innvandring til
utfordringer som må løses gjennom god integrering.
F l e r t a l l e t  vil forbedre integreringen, og mener det er
viktig for å oppnå målet om muligheter for alle. F l e r -
t a l l e t  viser til at innvandrere er en sammensatt og
mangfoldig gruppe. Det er mange ulike årsaker til at
innvandrere kommer til Norge. Noen kommer på
grunn av arbeid, andre på grunn av studier eller for å
forenes med familien, og mange kommer på grunn av at
de må flykte fra hjemlandet sitt. Innvandrere kommer
med ulike forutsetninger, og må derfor ha en integre-
ringsordning som er tilpasset hver enkelt. F l e r t a l l e t
mener det er en forutsetning for å lykkes med en god in-
tegreringspolitikk at Norge har kontroll på ankomstene
til Norge, og at Norge ikke tar imot flere enn landet kan
integrere på en god måte.

F l e r t a l l e t  mener det er nødvendig med en aktiv
og treffsikker integreringspolitikk for å beholde et sam-
funn med høy tillit mellom folk og for å gi enkeltmen-
nesker mulighet til å leve et godt og selvstendig liv. Nor-
ge har rause velferdsordninger som finansieres gjen-
nom høy arbeidsdeltagelse. Det er avgjørende for et bæ-
rekraftig velferdssamfunn at flere kommer i jobb. Det er
viktig at alle som kan jobbe, kommer seg ut i jobb. Det er
et mål å sikre at flere innvandrere kan forsørge seg selv
og sin familie. F l e r t a l l e t  mener også at integrering
handler om å kunne delta i det norske samfunnet og ha
grunnleggende respekt for og leve etter norske verdier.
Dette er verdier som ytringsfrihet, religionsfrihet, re-
spekt for barn og kvinners rettigheter, friheten til å leve
et fritt liv og likestilling, for å nevne noe.

F l e r t a l l e t  mener at den enkelte innvandrer spil-
ler den viktigste rollen for å lykkes med integreringen.
Stat, fylkeskommuner, kommuner og lokalsamfunn
skal legge godt til rette for integrering gjennom deltagel-
se i introduksjonsprogram, norskopplæring og inklude-
ring i arbeidslivet. Samtidig krever integreringen også
stor egeninnsats fra den enkelte innvandrer. F l e r t a l -
l e t  vil stille tydeligere krav og forventninger til hver en-
kelt. F l e r t a l l e t  mener at å stille tydelige krav handler
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om å ha tro på og bry seg, og vise at det norske samfun-
net mener at alle har noe å bidra med til små og store lo-
kalsamfunn.

F l e r t a l l e t  viser til at mye med integreringen går i
riktig retning. F l e r t a l l e t  viser til at flere norskfødte
med innvandrerforeldre enn tidligere fullfører videre-
gående skole, og er overrepresentert i høyere utdan-
ning. F l e r t a l l e t  viser videre til at andregenerasjons
innvandrere også har vesentlig høyere arbeidsdeltagel-
se enn sine foreldre. F l e r t a l l e t  vil likevel påpeke at
selv om mange piler peker i rett retning, er det fortsatt
store integreringsutfordringer. F l e r t a l l e t  viser til at
tall fra SSB viser at innvandrere er overrepresentert
blant familier i vedvarende lavinntekt, de deltar i mind-
re grad i arbeidslivet enn befolkningen for øvrig, og sær-
lig innvandrerkvinner står i for stor grad for langt unna
arbeidslivet. F l e r t a l l e t  viser til at det er en opphoping
av levekårsproblemer i enkelte områder og at mange
innvandrere utsettes for rasisme og diskriminering,
vold, tvang og negativ sosial kontroll. F l e r t a l l e t  peker
på at levekårsutfordringer er en faktor som bidrar til økt
grad av kriminalitet og risiko for rekruttering til krimi-
nelle nettverk.

F l e r t a l l e t  mener kvalifisering er en sentral nøk-
kel til å lykkes med integreringen. F l e r t a l l e t  viser til
at formelle kvalifikasjoner og gode norskkunnskaper gir
grunnlag for å komme seg varig inn i det norske arbeids-
markedet. Det norske arbeidsmarkedet stiller store krav
til kompetanse. F l e r t a l l e t  mener en god skole også er
avgjørende for å sikre alle barn like muligheter, uavhen-
gig av foreldrenes utdanningsnivå.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at Høyre har ledet an i alle de store integreringsløftene i
Norge de siste 20 årene. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til
introduksjonsloven i 2003 og integreringsloven som
begynte å virke fra 1. januar 2021. Integreringsloven la
større vekt på differensiering av den enkeltes introduk-
sjonsprogram, med mål om at deltakere skal oppnå for-
mell kompetanse, i tillegg til at det ved bosetting skal
legges vekt på å unngå segregering, og at kommunenes
integreringsresultater skal tas med i vurderingen. D i s -
s e  m e d l e m m e r  merker seg at regjeringen i melding-
en bygger videre på integreringsreformen gjennomført
av regjeringen Solberg. Det er positivt at reformen kan
virke over tid gjennom vekslende regjeringer.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  mener en integrering først er vellykket når
norske lover, regler og verdier etterleves og respekteres,
når man er selvforsørget og en aktiv del av sitt lokalsam-
funn, og når gutter og jenter, kvinner og menn får ta del
i de frihetsverdiene som Norge er bygget på. D i s s e
m e d l e m m e r  mener det er viktig å møte innvandrere
med rimelige krav og klare rammer. Det er innvandre-

ren selv som har hovedansvaret for å tilpasse seg et liv i
Norge. Dette innebærer et oppgjør med tanker, ideer og
ideologier som er uforenlige med norske verdier. D i s s e
m e d l e m m e r  mener at arbeidslinjen, frihet, demo-
krati, ytringsfrihet, religionsfrihet, likestilling mellom
kjønnene, respekt for barns rettigheter og konfliktløs-
ning gjennom rettstaten og rettsapparatet er viktige
verdier som også innvandrere i Norge må tilpasse seg.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener at det å stille krav til inn-
vandrere er å vise dem respekt. Gjennom å stille krav til
gjennomføring av norsk- og samfunnskunnskapsun-
dervisning og arbeidstrening som vilkår for å få offentli-
ge ytelser, vil kommunikasjonen mellom nordmenn og
innvandrere, og mellom innvandrere fra ulike opprin-
nelsesland, sikres ved at norsk blir et felles språk for alle.

M e d l e m e n  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  meiner målet for integreringspolitik-
ken må vere at alle som bur i Noreg, skal kunne leve eit
godt og sjølvstendig liv, også dei som har innvandra el-
ler flykta til Noreg. Det er ulike grunnar til at menneske
med utanlandsk bakgrunn har kome til landet, men alle
har behov for å få sine grunnleggande behov dekte, og
d e n n e  m e d l e m e n  meiner at det er svært viktig at
alle får lære norsk, også dei som kjem som familieinn-
vandrar, arbeidsinnvandrarar eller dei som er over 55
år. I hovudsak går integreringa bra i Noreg, noko ein ser
ved at mange unge med innvandrarbakgrunn lukkast i
utdanning og arbeid. Samtidig er det utfordringar med
både vedvarande låginntekt, diskriminering og tilgang
til bustader for alle. D e n n e  m e d l e m e n  meiner mel-
lom anna at det må gjerast ein innsats for å auke inn-
vandrarkvinner si deltaking i arbeidslivet, styrke
norskopplæringa og ta utfordringar med æreskultur på
alvor. Rasisme, framandfrykt og diskriminering må
kjempast imot i alle lag av samfunnet.

D e n n e  m e d l e m e n  meiner det vil lønne seg å
satse tungt på integrering gjennom språkopplæring og
kvalifisering for arbeid. Det må sørgast for ressursar til å
fylgje opp dei krava som blir stilt av styresmaktene, slik
at den einskilde kan oppleve meistring og få motivasjon
til å delta i samfunnet. D e n n e  m e d l e m e n  meiner
ein god start på tida i Noreg vil gje eit godt utgangspunkt
og stimulere til auka deltaking. D e n n e  m e d l e m e n
meiner at å kjempe imot fattigdom og sikre gode og
trygge buforhold er eit svært viktig fundament for å byg-
ge eit likestilt og trygt samfunn for alle. Det er ingen som
blir integrert og motivert av å ha barn som veks opp i
fattigdom. Tvert imot vil det gjere menneske meir sår-
bare og auke faren for sosiale og helsemessige problem i
livet. D e n n e  m e d l e m e n  meiner inkludering av inn-
vandrarar må starte frå dag éin når nye kjem til landet.
God og relevant norskopplæring for alle er ein føreset-
nad for deltaking i arbeids- og samfunnsliv. Medan ny-
komne går gjennom opplæring og kvalifisering, må den
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økonomiske stønaden frå staten vere mogleg å leve av,
slik at den einskilde opplever grunnleggande økono-
misk tryggleik. D e n n e  m e d l e m e n  meiner at ein au-
kande tendens mot meir midlertidige opphaldsløyve
kan bremse integreringsarbeidet. D e n n e  m e d l e -
m e n  meiner det er viktig å legge til rette for individuelle
kompetanseløp som tettar gapet mellom kva arbeidsli-
vet krev, og det den einskilde har av kompetanse og
praktisk erfaring.

D e n n e  m e d l e m e n  merkar seg at regjeringa vil
revidere integreringslova med mål om å styrke ordnin-
gane for nykomne innvandrarar. D e n n e  m e d l e m e n
viser til integreringsmeldinga og problemet med at
barn og familiar vert buande lenge på asylmottak fordi
ein av foreldra ikkje får opphaldsløyve, og difor ikkje
kan busettast. D e n n e  m e d l e m e n  viser til at dette
kan løysast med å gjennomføre Baumann-rapporten si
tilråding om å innføre alternativ til utvising for brot på
utlendingslova i saker der barn er involverte, og at regje-
ringa gir instruks til UDI og UNE om at barns beste skal
vektast tyngre i forvaltninga av utlendingslova. D e n n e
m e d l e m e n  viser til Redd Barna sitt høyringsinnspell,
der dei peikar på at også barneperspektivet bør styrkast.

På denne bakgrunnen fremjar d e n n e  m e d l e -
m e n  følgjande forslag:

«Stortinget ber regjeringa kome tilbake til Stortin-
get med forslag til lovfesting av prinsippet om barns
beste etter barnekonvensjonen artikkel 3, barns rett til
å bli høyrde etter barnekonvensjonen artikkel 12 og
barns rett til leik og fritid etter barnekonvensjonen ar-
tikkel 31.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at barnekonven-
sjonen gjennom menneskerettsloven er gjort til norsk
lov. Prinsippet om at hensynet til barnets beste skal
være et grunnleggende hensyn, er videre gjentatt blant
annet i utlendingsloven § 38 (opphold på humanitært
grunnlag), § 49 (familieinnvandring) og § 70 (utvis-
ning). Det finnes i tillegg en rekke andre bestemmelser i
utlendingslovgivningen som gir særskilte rettigheter til
barn, og som ivaretar barneperspektivet. Herunder er
det også særskilte regler om høring av barn i utlendings-
loven § 81, utlendingsforskriften § 17-3 til § 17-5 og om
begrunnelse i vedtak som berører barn i utlendingsfor-
skriften § 17-1 a.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til at Justis- og
beredskapsdepartementet med grunnlag i Vedtak nr. 71
(2023–2024) om å følge opp ett av punktene i den såkal-
te Baumann-rapporten, nylig gav instruks til UDI med
føringer om når det i stedet for utvisning skal treffes ved-
tak om inntil tre års tilleggstid for at en fremtidig søk-
nad om permanent oppholdstillatelse skal innvilges.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  R ø d t  viser til Meld.
St. 17 (2023–2024) og komiteens merknader i innstillin-
gen her. Det er d e t t e  m e d l e m s  syn at innvandring
beriker Norge og har skapt mangfold og bidratt positivt
til det norske samfunn.

D e t t e  m e d l e m  mener at målet med integre-
ringspolitikken må være å sikre at alle som kommer til
Norge, som flyktninger, som arbeidsinnvandrere, gjen-
nom familieinnvandring og så videre, får muligheten til
en trygg og god fremtid i Norge. Dette sikres gjennom å
gi dem opplæring i norsk, lære dem om det norske sam-
funnet, en desentralisert bosettingspolitikk, et intro-
duksjonsprogram som ruster dem godt på veien inn i ar-
beidslivet eller videre utdanning, og som sikrer en sterk
tilhørighet til lokalsamfunnet og storsamfunnet. En vel-
lykket integreringspolitikk fremmer også likestilling og
bidrar positivt til demokratiet.

D e t t e  m e d l e m  understreker at for flyktninger er
det viktig å kompensere for at mange har vært tvunget
til å avbryte utdanning og arbeid i sine hjemland. Derfor
er det behov for gode ordninger som gjør flyktninger og
innvandrere i stand til å kunne ivareta sine rettigheter
og plikter og bli en inkludert del av samfunnet, som rett
til arbeid, norskopplæring og tolketjenester. D e t t e
m e d l e m  viser til at Rødt ønsker en politikk som frem-
mer inkludering og integrering framfor assimilering.
Mennesker som kommer til Norge av ulike grunner,
skal møte en inkluderende bolig-, arbeids-, skole- og ut-
danningspolitikk som sikrer at det er plass til alle, og
som hindrer segregering.

D e t t e  m e d l e m  viser til at integreringen i Norge i
hovedsak går bra. Mange unge med innvandrerbak-
grunn tar høyere utdanning og lykkes på skolen og i ar-
beidslivet. Deltakelse i arbeidslivet har også økt mer
blant innvandrere enn hos den øvrige befolkningen.
Samtidig er det utfordringer. Mange innvandrere står
utenfor arbeidslivet, og dessverre faller mange ut av ar-
beidslivet. Mennesker med innvandrerbakgrunn er
fremdeles overrepresentert når det gjelder fattigdom,
dårligere levekår og boforhold. D e t t e  m e d l e m  viser
til at dette i stor grad går ut over barn og unge med inn-
vandrerbakgrunn som vokser opp i familier med vedva-
rende lav inntekt, og at mange unge med innvandrer- el-
ler minoritetsbakgrunn opplever rasisme og diskrimi-
nering. D e t t e  m e d l e m  mener dette er utfordringer
som samfunnet må løse.

D e t t e  m e d l e m  mener en integreringspolitikk
som satser på språkopplæring, arbeidskvalifisering, ut-
danning og styrket tilhørighet til det norske samfunnet,
vil lønne seg for den enkelte, for velferdsstaten og for
samfunnet både lokalt og nasjonalt. Innvandrere er en
viktig ressurs for Norge, og det er derfor viktig at integre-
ringspolitikken fra første dag evner å ruste den enkelte
til et liv i Norge. D e t t e  m e d l e m  mener derfor at inte-
greringspolitikken må sees i sammenheng med andre
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politiske områder, som boligpolitikk og sosial utjev-
ning. En sosial boligpolitikk og en økonomisk politikk
som utjevner og omfordeler, kombinert med en inte-
greringspolitikk som fra første dag satser på å gi god
norskopplæring, arbeidstrening, kvalifisering og utdan-
ning, vil gjøre at flere finner seg til rette i fellesskapet, det
vil føre til individuell mestring, likestilling og motvirke
sosiale og helsemessige utfordringer.

D e t t e  m e d l e m  viser til at Norge er ett av få land
i Europa som fremdeles praktiserer tilbakekall av stats-
borgerskap og oppholdstillatelse uten en foreldelses-
frist. Dette medfører at mennesker og familier som har
vært i Norge i mange år, noen i generasjoner, som har
bygd sitt liv her, deltatt i arbeidsliv og samfunnet og som
er godt integrerte, kan stå i fare for å miste statsborger-
skap eller oppholdstillatelse på grunn av feil eller brudd
på utlendingsloven som skjedde mange år tilbake i tid.
D e t t e  m e d l e m  understreker at en slik praksis har ne-
gative konsekvenser for den enkelte, for deres familie og
for lokalsamfunnet. Særlig går det negativt utover barn
som opplever at en forelder blir fratatt statsborgerskap
eller oppholdstillatelse, og som i verste fall blir utvist fra
Norge. D e t t e  m e d l e m  vil derfor understreke nok en
gang at det er viktig at barns beste veier tungt i saker
som gjelder utvisning eller tilbakekall av oppholdstilla-
telse og statsborgerskap, at regjeringen følger opp Bau-
mann-utvalgets anbefalinger, og at det innføres en for-
eldelsesfrist for brudd på utlendingsloven.

D e t t e  m e d l e m  mener at utfordringene som fin-
nes på integreringsfeltet, kan løses i fellesskap gjennom
målrettede tiltak.

2.2 Høye ankomster fra Ukraina
Ko m i t e e n  viser til at krigen i Ukraina har ført til

at mange mennesker har flyktet til Norge. I overkant av
70 000 fordrevne fra Ukraina har kommet til Norge si-
den krigsutbruddet, og UDI anslår at ankomstene vil
være om lag 30 000 i 2024. Ko m i t e e n  viser til at Stor-
tinget har vedtatt flere lovendringer for å håndtere situ-
asjonen med høye ankomster. Ko m i t e e n  viser til at
det har vært tverrpolitisk enighet om å stille opp for
Ukraina humanitært, militært og ved å ta imot flyktnin-
ger til Norge.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at Norge de siste årene har tatt imot omtrent 75 000
flyktninger fra Ukraina. Ankomstene forventes å være
høye også i 2024. D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at
norske kommuner har en presset kapasitet for mottak
av flyktninger. Dette kommer særlig til syne i kommu-
nenes svar på IMDis bosettingsanmodning. Per 15. april
2024 har kommunene meldt tilbake at de kan ta imot
10 000 færre enn de er anmodet om. Dette er bekym-
ringsfullt for den enkelte flyktning som blir boende len-
ger på mottak og ikke kommer inn i aktivitet i

lokalsamfunnet i bosettingskommunen, og det er be-
kymringsfullt for samfunnet at noen som kan være en
ressurs, ikke kommer i gang med arbeid og kvalifisering.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener det må gjøres mer for å
bosette flyktningene som kommer fra Ukraina. D i s s e
m e d l e m m e r  vil særlig peke på behovet for flere boli-
ger i kommunene. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at re-
gjeringen har fjernet tilskudd til utleieboliger i 2024.
D i s s e  m e d l e m m e r  har tidligere fremmet et forslag
om at regjeringen må komme tilbake til Stortinget med
forslag til tiltaksplan for økt bosetting. D i s s e  m e d -
l e m m e r  merker seg at regjeringen ikke har ønsket å
gjøre dette, og at stadig flere kommuner sliter med å bo-
sette flyktninger.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener arbeidsdeltagelsen
fra ukrainske flyktninger i Norge må opp. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser til at om lag 50 pst. av ukrainske fordrev-
ne som avslutter introduksjonsprogrammet, går ut i ar-
beid. Samtidig er etterspørselen etter arbeidskraft stor.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener bruk av bransjeprogram,
økt bruk av fleksibel digital norskopplæring og å gjøre
veien inn i arbeidslivet kortere gjennom mer fleksibili-
tet, er viktige tiltak for å få flere raskere ut i arbeid.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til forslag som vil bli
fremmet i forbindelse med behandlingen av Prop. 72 L
(2023–2024), Dokument 8:103 S (2023–2024), jf. Innst.
382 S (2023–2024), og Høyres alternative statsbudsjett
for 2024.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at siden Russlands fullskala invasjon
av Ukraina 24. februar 2022 har over 70 000 personer
fra Ukraina søkt om beskyttelse i Norge hittil. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at gjennom 2023 mottok Norge
en høy andel av de fordrevne til Norden. I en periode
tok Norge imot flere ukrainske fordrevne enn det Sveri-
ge, Danmark og Finland gjorde til sammen. I slutten av
august 2023 økte Norges andel fra om lag 40 til 60 pst. av
det totale antallet ukrainske flyktninger i Norden. D i s -
s e  m e d l e m m e r  vil påpeke at norske kommuner har
gjort en stor innsats med å bosette ukrainere. D i s s e
m e d l e m m e r  viser likevel til at mange kommuner
opplever et enormt press på de kommunale tjenestene,
og mange kommuner opplever snart at kapasiteten er
sprengt. Dette vil kunne gå utover tjenestene til innbyg-
gerne i kommunen. Dette gjelder blant annet barneha-
ge, skole og helsetjenester. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til at tilgangen på boliger er den største bekymringen til
kommunene for å kunne klare å bosette flyktninger.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener et viktig tiltak for å få ned
innvandringen er å sette ytelsene til flyktninger til mak-
simalt svensk og dansk nivå. D i s s e  m e d l e m m e r  vi-
ser til behandlingen av Dokument 8:44 S (2023–2024),
jf. Innst. 196 S (2023–2024), hvor Fremskrittspartiet
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fremmet forslag om å ikke ha bedre ytelser for flyktnin-
ger i Norge enn i Danmark og Sverige.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Danmark har lyk-
kes bedre med sysselsettingen av ukrainske flyktninger
enn Norge. Tall fra integrationsbarometeret i Danmark
viser at andelen ukrainere i jobb i alderen 18 til 66 år per
mars 2024 var på 55 pst., mens tall fra SSB viser at ande-
len ukrainere i jobb i alderen 20 til 66 år var på 19,2 pst.,
per mars 2024. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at i Dan-
mark tilbyr kommunene et «Selvforsørgelses- og hjem-
rejseprogram» etter bosetting med danskopplæring og
arbeidsrettede tilbud, inkl. tilbud om arbeidspraksis og
arbeid med lønnstilskudd. Hovedmålet er rask selvfor-
sørgelse og arbeid innen ett år. D i s s e  m e d l e m m e r
mener Norge har mye å lære av Danmark, og mener det
er viktig at introduksjonsprogrammet blir mer arbeids-
rettet.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  viser til at siden Russlands
brutale og folkerettsstridige invasjon av Ukraina
24. februar 2022 har Norge tatt imot nærmere 80 000
ukrainske flyktninger. Det norske samfunnet, kommu-
nene, frivilligheten og mange andre har siden krigsut-
bruddet stilt opp, vist solidaritet og samhold, tatt imot
og hjulpet alle de som har flyktet fra krigens grusomhet
og brutalitet. D i s s e  m e d l e m m e r  vet at det ikke har
vært en enkel oppgave. Den ekstraordinære situasjonen
særlig kommunene plutselig befant seg i, har krevd mye
og satt et stort press på kommunene. Likevel har viljen
og evnen til bosetting av ukrainske flyktninger vært
stor, og d i s s e  m e d l e m m e r  mener det er mange som
skal ha en stor takk for nettopp dette. Norske
kommuner, og særlig mindre kommuner og distrikts-
kommuner, har bosatt rekordmange mennesker, og bo-
settingen har gått fortere enn noen gang før.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at krigen i Ukraina
nå er inne i sitt tredje år, og at det ikke ser ut som krigen
vil ta slutt med det første. En slik langvarig situasjon
med høye ankomster utfordrer kommunenes kapasitet,
tjenester og økonomi. D i s s e  m e d l e m m e r  mener re-
gjeringen ikke har gjort nok for å støtte kommunene, da
særlig økonomisk, i denne krevende situasjonen. D i s -
s e  m e d l e m m e r  mener regjeringen må komme kom-
munene til unnsetning, for nå er det mange kommuner
i landet som virkelig merker at det tærer på økonomien
og tjenestetilbudet de skal gi innbyggerne. Viljen til å
bosette er fremdeles stor, og solidariteten står sterkt i
samfunnet, men kommunene trenger bedre økonomis-
ke rammer dersom denne situasjonen vedvarer, noe
den sannsynligvis vil.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på bakgrunn av
dette følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stor-
tinget med forslag til hvordan kommunenes utgifter i
en situasjon med ekstraordinært høye flyktning- og
asylankomster bedre kan kompenseres, slik at kommu-
nene kan prioritere både bosetting og tjenester til hele
befolkningen, uten å svekke kommunenes økonomiske
situasjon.»

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det var feil å gjøre in-
troduksjonsprogrammet for ukrainske flyktninger med
midlertidig kollektiv beskyttelse til kun en rett og ikke
en plikt. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det er gjort
flere tilpasninger i minstekravene for introduksjons-
programmet og at det er mulig å ta det på deltid, slik at
det kan kombineres med arbeid eller utdanning. D i s s e
m e d l e m m e r  mener derfor at det burde vært en rett
og en plikt, slik det er for de fleste andre flyktninger som
kommer til Norge. Det samme gjelder retten til opplæ-
ring i norsk, som også kun er en rett og ikke en plikt.
D i s s e  m e d l e m m e r  har forståelse for at det er kre-
vende å oppskalere slike tilbud og programmer på kort
tid til en så stor gruppe, men mener likevel at det var
galt å fjerne pliktelementet i disse programmene for
denne gruppen. D i s s e  m e d l e m m e r  har forståelse
for at når en ekstraordinær situasjon oppstår, må myn-
dighetene ta grep raskt. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til
at Fafo nylig la frem to rapporter om norsk integrering.
Her kommer det frem at en rekke av de midlertidige
unntakene som kom på plass i månedene etter invasjo-
nen, kan se ut til å slå negativt tilbake på de ukrainske
flyktningene. D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at ni av
ti ukrainere får et forkortet introduksjonsprogram, noe
som egentlig er ment for flyktninger med høy utdannel-
se og kompetanse fra før de ankom Norge. Ukrainske
flyktninger får et dårligere integreringstilbud, med
blant annet færre norsktimer, og det er vanskeligere for
dem å få arbeid. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det
kommer frem i Fafos rapporter at blant ukrainske delta-
kere med et halvt års introduksjonsprogram, endte kun
22 pst. i arbeid. D i s s e  m e d l e m m e r  er enige med re-
gjeringen i at det er viktig at ukrainske flyktninger kom-
mer i arbeid i det seriøse arbeidslivet. Deltakelse i
arbeidslivet er en nøkkel til god integrering, en vei inn i
fellesskapet og en måte å oppnå økonomisk selvsten-
dighet og livsmestring på. D i s s e  m e d l e m m e r  er i
likhet med Fafo bekymret for at landet får en stor grup-
pe ukrainere som ikke lærer seg norsk, og som dermed
ikke klarer å finne seg arbeid, eller som ender opp i de
useriøse delene av arbeidsmarkedet, der de kan risikere
å bli utnyttet.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til Nasjonalt kunn-
skapssenter om vold og traumatisk stress (NKVTS) sitt
notat «Flyktninger fra krigen i Ukraina: Psykososiale
konsekvenser, behov og tiltak den første tiden i Norge –
voksne og barn». Notatet tar utgangspunkt i ukrainske
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flyktningers situasjon og beskriver de psykososiale kon-
sekvensene det kan få for mennesker å være på flukt fra
krig og konflikt, og hvilke behov og tiltak som er viktige
for å forbygge langvarige helseproblemer og PTSD
(posttraumatisk stresslidelse) hos flyktningene.

NKVTS understreker at:

«Omfanget og alvorlighetsgraden av krisen krever
proaktiv oppfølging på lavest effektive nivå for å styrke
motstandskraft, minimere negative konsekvenser, og
sikre nødvendig hjelp og kapasitet i helse- og omsorgs-
tjenestene. På bakgrunn av eksisterende kunnskap
anbefaler vi at myndighetene:
1. Sørger for tilstrekkelig ressurser, kapasitet og kom-

petanse i mottak til å dekke flyktningenes grunnleg-
gende fysiske behov, behov for trygghet og psykoso-
sial ivaretagelse.

2. Søker å få til rask og adekvat bosetting i inklude-
rende samfunn (kommuner), vern mot vold, diskri-
minering og sosial isolasjon.
– Rask sysselsetting av omsorgsgivere og oppstart

skole og barnehage for barn, med fleksible løs-
ninger for videreføring av velfungerende utdan-
ningsløp på morsmål, i kombinasjon med aktiv
deltagelse i sosiale fellesskap (fritidsaktiviteter).
For barn og unge i skolealder: Kontakt med
jevnaldrende og tilgang til traumeinformert
pedagogisk oppfølging.

– Kontaktperson for proaktiv oppfølging av ens-
lige og familier i mottaks- og bosettingskom-
mune for rask hjelp på laveste effektive
omsorgsnivå, avhengig av behov.

3. Sikrer kunnskapsutvikling og overføring på tvers av
kommune og landegrenser, slik at så mange som
mulig får så god hjelp som mulig. Forskning kan gi
verdifull kunnskap som vi kan ta med oss neste gang
vi må respondere på en katastrofe.»

D i s s e  m e d l e m m e r  mener disse rådene er vikti-
ge å følge opp i integreringsarbeidet, og at rådene i stor
grad også vil gjelde andre flyktninger fra andre konflikt-
områder.

2.3 Del 1 Den første tiden i Norge
2.3.1 ARBEIDSINNVANDRERES FØRSTE TID I 

NORGE

Ko m i t e e n  viser til at det er mange arbeidsinn-
vandrere i Norge. De fleste kommer fra EØS-området.

Ko m i t e e n  viser til at det nylig er gjennomført en
norsk offentlig utredning om tiltak for integrering av ar-
beidsinnvandrere: NOU 2022: 18 Mellom mobilitet og
migrasjon – Arbeidsinnvandreres integrering i norsk ar-
beids- og samfunnsliv.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at det er et stort behov for arbeidskraft med riktig kom-
petanse i norsk arbeidsliv. D i s s e  m e d l e m m e r  me-
ner mye av arbeidskraftsbehovet må løses ved å
inkludere personer som står utenfor i Norge i dag. Sam-
tidig må også en del løses med arbeidsinnvandring fra

andre land. D i s s e  m e d l e m m e r  er positive til at ar-
beidsinnvandrere får bedre tilgang til norskopplæring.
Det er viktig at flere arbeidsinnvandrere blir bedre inte-
grert og kan delta mer aktivt i små og store lokalsam-
funn.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at arbeidsinnvand-
rere med dårlige språkferdigheter kan være mer sårbare
for utnyttelse i arbeidslivet. Bedre norskkunnskaper og
kunnskap om egne rettigheter i Norge er viktige tiltak
for å forhindre utnyttelse. Samtidig trengs flere tiltak
mot arbeidslivskriminalitet. D i s s e  m e d l e m m e r  vi-
ser til at Høyre har fremmet en rekke forslag mot ar-
beidslivskriminalitet, og henviser til Representantfor-
slag 142 S (2023–2024), jf. Innst. 376 S (2023–2024).

2.3.2 PERSONER MED FLUKTBAKGRUNN OG 
DEN FØRSTE TIDEN I NORGE

Ko m i t e e n  viser til at asylmottak vanligvis utgjør
rammen for de fleste asylsøkeres første tid i Norge. K o -
m i t e e n  viser til antall beboere på asylmottak vil svinge
i takt med ankomstene.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  merker
seg at regjeringen foreslår at kvalifisering skal starte tid-
ligere, allerede i mottak. D i s s e  m e d l e m m e r  er be-
kymret for at saksbehandlingstiden og ventetiden på
asylintervju er for lang, slik at mange som bor på mot-
tak, ikke har avklart oppholdsstatus. Dersom utlendin-
ger som skal returneres, begynner et integreringsløp i
Norge samtidig som de venter lenge på avklaring av
søknad, kan det få uheldige utslag.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at asylsøkere i
asylmottak som er over 18 år, har plikt til å delta i 175 ti-
mer opplæring i norsk og 25 timer opplæring i sam-
funnskunnskap. Plikten til deltakelse i opplæring i
mottak ble lovfestet i 2018, og er dermed ikke noe nytt.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at lang ventetid kan føre
til at den enkelte blir passivisert, demotivert og får økte
helseplager. Å lære norsk og samfunnskunnskap kan
fremme mulighetene til å komme i jobb eller ta utdan-
ning. D i s s e  m e d l e m m e r  mener derfor det er riktig å
jobbe for at flere starter opplæringen og kvalifisering for
arbeid allerede i asylmottak.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at både kommunale, private og ideelle
aktører drifter asylmottak på vegne av UDI. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at vertskommunene for asyl-
mottak mottar et årlig tilskudd fra staten som skal dek-
ke de gjennomsnittlige utgiftene til helsetjenester,
barnevern, tolketjenester og administrasjon av slike tje-
nester i kommunen. Vertskommunene får også til-
skudd for elever i grunnskolealder som bor i
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asylmottak, og for å utføre kompetansekartlegging av
beboere i mottak. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til be-
handling av Fremskrittspartiets forslag, Dokument 8:70
S (2023–2024), jf. Innst. 272 S (2023–2024). D i s s e
m e d l e m m e r  mener det er viktig at vertskommune-
nes utgifter dekkes fullt ut av tilskuddet fra staten, slik at
de kan levere et godt tjenestetilbud til sine innbyggere.
En fullfinansiering vil kunne hjelpe kommunene som
opplever en presset situasjon på de kommunale tjenes-
tene og som opplever at utgiftene stadig øker. D i s s e
m e d l e m m e r  vil påpeke at det er viktig å returnere
asylsøkere og utlendinger som er i Norge uten lovlig
opphold, herunder personer med endelig avslag på søk-
nad om asyl. D i s s e  m e d l e m m e r  vil likevel påpeke
at tilliten til asylordningen ikke bare omhandler effek-
tivt returarbeid, men det handler like mye om å ta og
straffe de som har jukset til seg oppholdstillatelse og
statsborgerskap. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at NRK
i perioden 6. april 2024 til 16. april 2024 publiserte saker
som omhandler at UDI henlegger over tusen saker der
asylsøkere er mistenkt for juks, samt at nye norske reg-
ler har gjort det vanskeligere å avdekke juks. D i s s e
m e d l e m m e r  mener at mennesker som jukser seg til
opphold/statsborgerskap, burde miste dette. D i s s e
m e d l e m m e r  mener sakene som har blitt publisert i
NRK, er med på å skade tilliten til asylordningen. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at Justis- og beredskapsdeparte-
mentet 8. mai 2024 sendte ut en instruks til Utlendings-
direktoratet (UDI) om å stille utvisningssaker som
berører barn, i bero. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at
instruksen vil kunne sende ut uheldige signaler til men-
nesker som ønsker seg opphold, og gi folk med barn in-
sentiver for å jukse. D i s s e  m e d l e m m e r  mener
denne instruksen vil kunne undergrave asylinstituttet.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  viser til FNs barnekonven-
sjon, som Norge har sluttet seg til. Det er en menneske-
rett både å kjenne sine foreldre og kunne utøve
foreldreskap overfor egne barn, og barn som har mistet
sine foreldre, er spesielt sårbare og har rett på særskilt
oppfølging. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til Dokument
8:77 S (2023–2024), jf. Innst. 277 S (2023–2024), som So-
sialistisk Venstreparti og Venstre fremmet om tilbake-
kall av oppholdstillatelse og statsborgerskap. I mange
av sakene UDI har gjenåpnet, har det ikke vært feil som
har gitt grunn til utvisning. Tvert imot har mange søkt
på nytt og fått innvilget opphold fordi de oppfyller kra-
vene etter utlendingsloven. Det som politisk blir omtalt
som juks, kan like gjerne være en misforståelse i et asy-
lintervju, feil tolkning av det som har blir fortalt av asyl-
søkeren, eller at asylsøkeren ikke har blitt trodd, eller
har hatt problemer med å skaffe identitetspapirer fra
hjemlandet. Mange av de som tilbakekallssakene gjel-
der, var svært unge da de kom og har hatt mye av livet

sitt i Norge. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til Sosialistisk
Venstrepartis representantforslag Dokument 8:210 S
(2022–2023) om reform av UNE. D i s s e  m e d l e m m e r
mener at dagens ordning med et domstolliknende
klageorgan i utlendingssaker uten rett til kontradiksjon,
fører til svak rettssikkerhet for asylsøkere i Norge. D i s -
s e  m e d l e m m e r  mener at overdreven mistenksom-
het mot asylsøkere fra styresmakter og politiske ledere
virker integreringshemmende og ødeleggende for tillit-
en nordmenn har til asylinstituttet.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at regjeringen i mel-
dingen understreker at den første tiden i Norge er den
mest krevende for de som kommer hit som innvandrere
eller flyktninger. De skal finne seg til rette her, integre-
res, lære språket og bli kjent med et nytt samfunn som
de skal bli en del av. Det er en stor oppgave. D i s s e
m e d l e m m e r  er enige i at det er viktig at de raskt får
opplæring i norsk, og at informasjon er tydelig, korrekt
og tilgjengelig. D i s s e  m e d l e m m e r  er opptatte av at
det satses mer på god norskopplæring allerede i mot-
taksfasen, slik at overgangen til å bosettes i en kommu-
ne og delta på introduksjonsprogrammet ikke blir for
stor.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener, i likhet med Røde
Kors, at alle asylsøkere bør gis muligheten til å arbeide
mens de bor på mottak og venter på svar på asylsøkna-
den. Regjeringen understreker selv en rekke ganger hvor
viktig deltakelse i det seriøse arbeidslivet er for integre-
ring og for at innvandrer skal finne seg til rette i sitt nye
liv i Norge, og d i s s e  m e d l e m m e r  er enige i at det er
viktig både for den enkelte og for samfunnet som hel-
het. Derfor mener d i s s e  m e d l e m m e r  at de som bor
på asylmottak, bør gis denne muligheten så tidlig som
mulig. Å være boende på mottak i lengre tid uten noe å
gjøre, kan ha store negative konsekvenser for både psy-
kisk og fysisk helse. Deltakelse i arbeidslivet er derimot
med på å fremme god livskvalitet og bygger selvfølelse
for den enkelte, samtidig som det gir dem en mulighet
til å bidra, lære seg språket og skaffe seg viktig erfaring
som de kan ta med seg på veien videre. D i s s e  m e d -
l e m m e r  er glade for at regjeringen signaliserer at de vil
jobbe for å starte kvalifisering for arbeid allerede i asyl-
mottak, men mener videre at det er viktig at det samti-
dig åpnes for at alle asylsøkere bør gis muligheten til å
arbeide mens de venter på svar på asylsøknaden.

På bakgrunn av dette fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen sikre at alle voksne asyl-
søkere som bor på mottak, skal kunne få arbeidstillatel-
se mens de venter på svar på sin asylsøknad.»

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Meld. St. 17
(2023–2024) beskriver omsorgssituasjonen til enslige
mindreårige asylsøkere i Norge. D i s s e  m e d l e m m e r
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viser til at Rødt og Sosialistisk Venstreparti lenge har
ment at det er bekymringsfullt at det finnes et skille
mellom enslige mindreårige asylsøkere over og under
15 år, som gir dem ulike omsorgssituasjoner. Denne
forskjellsbehandlingen er både usaklig og dårlig be-
grunnet, mener d i s s e  m e d l e m m e r . D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser til at Rødt, Sosialistisk Venstreparti og
flere andre partier har fremmet forslag om at alle enslige
mindreårige asylsøkere bør være under barnevernets
omsorg, slik enslige mindreårige asylsøkere under 15 år
er per dags dato. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at dette
forslaget har fått støtte fra flere organisasjoner som ar-
beider med barn og unge og enslige mindreårige asylsø-
kere, og at Redd Barna tok opp dette i høringen om
Meld. St. 17 (2023–2024).

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er positivt at re-
gjeringen i Meld. St. 17 (2023–2024) tar opp problema-
tikken med at statsborgerloven ikke inneholder en defi-
nisjon av hvem som skal regnes som statsløse. Dagens
statsborgerlov inneholder bestemmelser for statsløse
søkere, men uten en klar definisjon av hvem som regnes
som statsløse. D i s s e  m e d l e m m e r  mener denne
mangelen på en tydelig definisjon er høyst problema-
tisk, og viser til at FNs menneskerettighetskomité lenge
har anbefalt Norge å ta inn en slik definisjon, blant an-
net for å forhindre at barn født i Norge blir statsløse.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener at det ikke er noe i veien
for å innføre en slik definisjon av statsløshet i statsbor-
gerloven allerede nå, og at dette ikke burde være noe
som skal vurderes.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på bakgrunn av
dette følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen fremme forslag om en
definisjon av statsløshet i statsborgerloven.»

2.3.3 BOSETTING AV FLYKTNINGER

Ko m i t e e n viser til at bosettingsordningen i Norge
er styrt, og at bosetting av flyktninger er frivillig for kom-
munene.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a -
l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t , viser til at
kommunene mottar et integreringstilskudd når de tar
imot flyktninger. F l e r t a l l e t  merker seg at regjering-
ens mål er at bosettingen skal være styrt, spredt, rask og
treffsikker. Bosettingsordningen er forenklet som følge
av de høye ankomstene av fordrevne.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at stortingsmeldingen omtaler anmodningskriteriene
for bosetting som siden 2019 har anmodet om å unngå
bosetting av nyankomne flyktninger i områder hvor
andelen innvandrere er over 30 pst., men merker seg at

regjeringen har fjernet dette kravet. D i s s e  m e d l e m -
m e r  mener at en bedre spredning av flyktninger i
landet vil bidra til å unngå opphopning av levekårsut-
fordringer. Det handler både om å gi de nyankomne
bedre forutsetninger til et godt integreringstilbud som
er bedre tilpasset behovene de har, og om å sikre at leve-
kårsutfordringene i områdene ikke forsterkes. D i s s e
m e d l e m m e r  mener derfor at det ikke skal bosettes
flyktninger i områder med mer enn 25 pst. innvan-
drerandel.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen tydeliggjøre bosettings-
kriteriene slik at flyktninger som hovedregel ikke skal
bosettes i områder med en høyere innvandrerandel
enn 25 pst.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g
F r e m s k r i t t s p a r t i e t  fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen endre bosettingskriteri-
ene slik at det stilles tydeligere krav til kommunenes
integreringsresultater dersom de skal ta imot flyktnin-
ger.»

«Stortinget ber regjeringen pålegge kommunene å
gjennomføre kartlegging av arbeidsmarkedet før boset-
ting av flyktninger.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at det er regjer-
ingens mål at bosetting av flyktninger skal være styrt og
spredt, rask og treffsikker. Som en følge av dette blir
flyktninger bosatt mindre sentralt enn befolkningen ge-
nerelt. De siste ti årene har små og mer desentrale kom-
muner bosatt betydelig flere flyktninger per innbygger
enn større og mer sentrale kommuner. Anmodningskri-
teriene ble i 2022 midlertidig forenklet for å håndtere de
ekstraordinært høye ankomstene fra Ukraina. D i s s e
m e d l e m m e r  mener kriteriet om å unngå bosetting i
levekårsutsatte områder bør gjeninnføres ved en nor-
malisering av ankomstnivået.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til at fylkeskom-
munen skal utarbeide planer for kvalifisering av inn-
vandrere, og anbefale hvor mange flyktninger som bør
bosettes i den enkelte kommune i fylket, jf. § 4 i integre-
ringsloven. Planene for kvalifisering er et virkemiddel
for å få flere innvandrere i jobb, og skal omfatte tiltak for
å kvalifisere innvandrere til å møte regionale behov for
arbeidskraft. Fylkeskommunen skal i sin anbefaling i
anmodningsprosessen legge vekt på regionale planer
for kvalifisering av innvandrere, samt fylkeskommu-
nens kjennskap til regionen og den enkelte kommune.
Fylkeskommunen skal dermed ivareta behovet for
kunnskap om det lokale arbeidsmarkedet.
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Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at kommunene bør få enda større
handlingsrom knyttet til bosetting av flyktninger og
også etablering av asylmottak. D i s s e  m e d l e m m e r
viser til behandlingen av Dokument 8:70 S (2023–2024),
Innst. 272 S (2023–2024), som inneholder Fremskritts-
partiets tidligere forslag knyttet til dette. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser til at mange kommuner allerede har en
stor andel innbyggere fra ikke-vestlige land. Dette med-
fører noen utfordringer, og risiko for etablering av pa-
rallelle samfunn slik det er vi ser tendenser til enkelte
steder, spesielt i Oslo. Andelen fødte i Oslo hvor mor har
innvandrerbakgrunn, er omtrent doblet de seneste 13
årene, og i enkelte områder i Oslo har under 10 pst. av
barna en etnisk norsk mor. D i s s e  m e d l e m m e r  me-
ner det er uheldig når norskspråklige elever blir et lite
mindretall i sine skoleklasser. D i s s e  m e d l e m m e r
mener derfor at man må ta i bruk nye virkemidler for å
stoppe den økende segregeringen. D i s s e  m e d l e m -
m e r  mener at det må stilles strengere krav til kommu-
ner for å kunne bosette flyktninger. Dette er viktig for at
den enkelte flyktning skal få mulighet til å lykkes i Nor-
ge. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at kommuner som
skal bosette flyktninger, må kunne dokumentere god
kvalitet på introduksjonsordningen, ikke minst på
norskopplæringen, og det må være et arbeidsmarked i
kommunen som gjør det mulig å komme i jobb. D i s s e
m e d l e m m e r  mener det bør innføres stopp for boset-
ting av flyktninger i kommuner, og i deler av kommu-
ner, hvor ikke-vestlige innvandrere utgjør mer enn 15
pst. av befolkningen. IMDi skal ikke anmode disse kom-
munene om bosetting. Kommuner med dårlige integre-
ringsresultater og få muligheter på arbeidsmarkedet
skal heller ikke bosette flyktninger. D i s s e  m e d l e m -
m e r  viser til at i de opprinnelige anmodningskriteriene
for 2022 og 2023 ble det lagt vekt på å unngå bosetting i
områder med levekårsutfordringer. D i s s e  m e d l e m -
m e r  viser til at regjeringen skriver i meldingen at på
grunn av ekstraordinært høye ankomster er det lagt
mindre vekt på dette kriteriet i 2022–2024. D i s s e
m e d l e m m e r  mener at selv om det er høy ankomster,
er det fortsatt viktig å legge vekt på å unngå bosetting i
områder med levekårsutfordringer.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t  er enige i at norsk boset-
tingspolitikk, der bosettingen har vært spredt mellom
byer og distrikter, fungerer godt. Rask og god bosetting
av flyktninger er en avgjørende faktor for integrering, og
det er viktig for den enkeltes vei inn i arbeidsliv, utdan-
nelse og samfunn. Det er også viktig for god distriktspo-
litikk at bosetting skjer i hele landet, ikke bare i de
sentrale strøkene. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at bo-
settingspolitikken de siste ti årene har ført til at flykt-
ninger bor mindre sentralt enn det generelle

bomønsteret i befolkningen som helhet, og at små og
mer desentrale kommuner bosetter langt flere flyktnin-
ger per innbygger enn de store og mer sentrale kommu-
nene. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Rødt og
Sosialistisk Venstreparti har tatt til orde – og fått gjen-
nomslag – for at bosetting av flyktninger må skje raskt
og at hele landet må tas i bruk. Små kommuner har gode
forutsetninger for god integrering, og fraflyttingstruede
kommuner har behov for befolkningsvekst. D i s s e
m e d l e m m e r  minner om at mange små kommuner i
distriktene lenge har gjort det veldig godt med å integ-
rere flyktninger som har blitt bosatt der.

D i s s e  m e d l e m m e r  er glade for at regjeringen
signaliserer at de vil styrke de frivillige organisasjonenes
rolle i integreringsarbeidet. Frivilligheten og frivillige
organisasjoner har lang erfaring og mange gode forut-
setninger for å kunne bidra positivt i integreringsarbei-
det, men for å kunne fortsette dette gode arbeidet må
frivillige organisasjoner få styrkede rammebetingelser
økonomisk. D i s s e  m e d l e m m e r  mener dette er sær-
lig viktig nå som vi opplever ekstraordinært høye flykt-
ningeankomster. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til Røde
Kors’ innspill i komiteens høring om Meld. St.17 (2023–
2024), der organisasjonen ber om at Stortinget øker be-
vilgningen til tilskuddsordningen «Tilskudd til integrer-
ingsarbeid i regi av frivillige organisasjoner» med 10
mill. kroner (kap. 671 post 71). D i s s e  m e d l e m m e r
mener regjeringen og Stortinget bør følge denne opp-
fordringen.

2.4 Del II Integrering gjennom arbeid 
og utdanning

2.4.1 STYRKET SAMARBEID OG SAMORDNING

Ko m i t e e n  merker seg at regjeringen mener sam-
arbeid mellom ulike aktører i integreringsarbeidet,
blant annet kommunene, fylkeskommunene, Nav, ar-
beidsgivere og statsforvalterne, kan forbedres for å gi
den enkelte et mer tilpasset integreringsløp. Ko m i t e -
e n  merker seg at regjeringen vil vurdere en rekke tiltak
for å bedre samordning mellom nevnte aktører.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at arbeid er en viktig arena for integrering. Å komme i
arbeid som gir en inntekt en selv og familien kan leve av,
sikrer også at flere kommer varig ut av lavinntekt. D i s -
s e  m e d l e m m e r  viser til at et viktig mål med integre-
ringen er at den enkelte får mulighet til å komme varig
inn i arbeidslivet. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at ut-
danning, kvalifisering og bedre norskopplæring er vik-
tig for å lykkes med disse utfordringene. D i s s e
m e d l e m m e r  mener veien inn i arbeidslivet må bli
enklere. D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at regjering-
en har gjennomført en rekke innstramminger på ar-
beidslivsområdet som gjør terskelen for å komme inn i



19Innst. 379 S – 2023–2024

arbeid høyere. D i s s e  m e d l e m m e r  peker på at inn-
leie for mange er en første fot innenfor arbeidslivet.
Rundt 40 pst. av ansatte innen bemanningsbransjen
kommer rett fra arbeidsledighet. For særlig denne grup-
pen er bemanningsbransjen viktig. Alternativet for
mange er nemlig ikke en hel, fast stilling, rett og slett for-
di de trenger arbeidserfaring og noen attester å vise til.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Arbeids- og inklude-
ringsdepartementet selv skrev i sitt eget lovforslag Prop.
131 L (2021–2022) at innstrammingene kan innebære
begrensninger i virksomhetenes muligheter for å få tak
i den arbeidskraften de trenger. Rekrutteringsutfordrin-
ger kan medføre reduksjon i aktiviteten og hvor mange
oppdrag en virksomhet kan ta på seg. Departementet
skriver videre at for enkelte arbeidstakere så fungerer
bemanningsbransjen som en inngangsport til arbeids-
markedet. Det utelukkes ikke at et redusert omfang av
innleiemarkedet vil påvirke mobiliteten i arbeidsmar-
kedet og gjøre at færre arbeidsledige kan få arbeids-
erfaring og styrkede jobbmuligheter. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener det er svært oppsiktsvekkende at re-
gjeringen ikke tar hensyn til disse realiteter, særlig med
tanke på at arbeid og inkludering i arbeidslivet er en
viktig målsetting ifølge Hurdalsplattformen.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener hele og faste stilling-
er er og skal være hovedregelen i norsk arbeidsliv. D i s -
s e  m e d l e m m e r  viser videre til at regjeringen har
valgt å fjerne inkluderingsdugnaden og målet om at 5
pst. av alle nyansettelser i staten skal være av personer
med «hull i CV-en», innvandrere eller personer med
funksjonsnedsettelser.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at lovforslagene
som ble vedtatt med Prop. 131 L (2021–2022) har bi-
dratt til å styrke faste og direkte ansettelser, gi innleide
flere rettigheter og sikre seriøse bemanningsforetak.
Målet med lovendringene er å bidra til et tryggere ar-
beidsliv, der flere har faste og forutsigbare arbeidsfor-
hold.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at arbeid gjennom
bemanningsforetak for enkelte arbeidstakere kan fun-
gere som en inngangsport til arbeidsmarkedet. D i s s e
m e d l e m m e r  viser videre til at det fortsatt vil være
mulig å leie inn arbeidstakere til arbeid i vikariater, noe
som kan gi muligheter for overgang til fast ansettelse di-
rekte i virksomheten. Virksomhetene vil også ha anled-
ning til å benytte innleie fra bemanningsforetak til ar-
beidsmarkedstiltak og etter avtale med tillitsvalgte. Det
er også adgang til direkte midlertidig ansettelse.

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R a u d t  viser til at introduksjons-
programmet for flyktningar skal gje både språkopplær-
ing, karriererettleiing og realkompetansevurdering.

Mange av tiltaka i arbeidsprogramma er innafor kom-
munegrensene, og det gjer at spekteret av tiltak ofte vert
svært avgrensa. Difor er det viktig at regjeringa vil ut-
greie korleis utvikling av tiltak for innvandrarar kan
skje på tvers av kommunestrukturane. D e s s e  m e d -
l e m e n e  støttar at Statsforvaltaren skal få ei styrkt rolle
med tilsyn og rådgjeving overfor kommunane. D e s s e
m e d l e m e n e  støttar også at det bør innførast rett og
plikt til introduksjonsprogram for flyktningar mellom
55 og 60 år. Det vil gje denne gruppa større høve for å
kunne arbeide, ei betre forståing av det norske samfun-
net, og gjere det lettare å delta sjølvstendig utan å vere
avhengig av andre, til dømes yngre familiemedlemer.

D e s s e  m e d l e m e n e  meiner det trengst betre ko-
ordinering mellom frivillige, kommunale og regionale
aktørar på integreringsfeltet, og d e s s e  m e d l e m e n e
fremjar fylgjande forslag:

«Stortinget ber regjeringa greie ut om korleis ei ord-
ning med interkommunal velkomstkoordinator for ar-
beidsinnvandrarar og flyktningar kan verte ein del av
det regionale utviklingsarbeidet.»

«Stortinget ber regjeringa vurdere å styrke arbeidet
med tilrettelegging for inngang til arbeidslivet for flykt-
ningar ved å etablere lokale eller regionale jobbsen-
tralar som supplement til Nav, samt utvikle betre
kommunikasjonsplattformer med informasjon tilgjen-
geleg på fleire språk.»

2.4.2 ØKT FORMELL KOMPETANSE

Ko m i t e e n  viser til at økt formell kompetanse er
et viktig tiltak for å sikre at innvandrere kan få en varig
tilknytning til arbeidslivet. K o m i t e e n  viser videre til
at det norske arbeidsmarkedet har høye kompetanse-
krav og relativt få stillinger uten krav til utdanning. Mu-
lighet til å få formell kompetanse er dermed et viktig til-
tak for å sikre at flere kommer ut i arbeid. Ko m i t e e n
viser til at muligheten til å få godkjent formell utdan-
ning fra utlandet trekkes frem som et viktig tiltak for å
nyttiggjøre seg medbragt kompetanse i det norske ar-
beidsmarkedet.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at mange innvandrere ikke har med seg formell utdan-
ning fra hjemlandet. Utdanningsnivået varierer mel-
lom ulike innvandrergrupper, og tall fra SSB for 2022
viser at omtrent halvparten (49 pst.) av innvandrere
med bakgrunn fra Afrika hadde grunnskole som høyes-
te utdanningsnivå. Andelen med kun grunnskole som
utdanningsnivå er høyere for samme gruppe med flukt-
bakgrunn. Omtrent 60 pst. har enten ingen utdanning
eller grunnskole som høyeste utdanning. Innvandrere
med bakgrunn i Asia hadde 38 pst. med grunnskole som
høyeste utdanning. For personer med fluktbakgrunn
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fra Asia har over halvparten ingen eller grunnskoleut-
danning som høyeste fullførte utdanning. Dette krever
at kvalifisering og utdanning vektlegges mye i introduk-
sjonsprogrammet. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at re-
gjeringen Solberg gjennomførte integreringsreformen
og lanserte integreringsstrategien «Integrering gjen-
nom kunnskap».

D i s s e  m e d l e m m e r  har merket seg Fafo-rapport
2024:04. Rapporten ser på tilgangen til videregående
opplæring for nyankomne flyktninger i lys av den nye
integreringsreformen. I rapporten vises det til flere ut-
fordringer, blant annet manglende tilrettelegging fra
fylkeskommunen, manglende plasser på videregående
opplæring og stor variasjon mellom fylkeskommunene
i hvordan de praktiserer inntak til videregående og do-
kumentasjon på fullført grunnskole. Anbefalte tiltak for
å løse disse utfordringene er å klargjøre hva det innebæ-
rer at fylkeskommunen har ansvar for å sikre et tilbud
om videregående opplæring og å samkjøre og tydelig-
gjøre hvilke krav fylkeskommunene skal stille for inn-
tak. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er viktig at regje-
ringen følger opp rapporten, og vurderer om og hvor-
dan de ulike tiltakene kan følges opp. For Høyre er det et
viktig mål at flyktninger får mulighet til å ta videregåen-
de opplæring og for eksempel få et fagbrev for å komme
ut i arbeid. Det er bra for den enkelte flyktning og for det
norske arbeidsmarkedet.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen følge opp Fafo-rapport
2024:04 for å sikre at flere innvandrere får mulighet til å
fullføre videregående opplæring.»

2.4.3 BEDRE NORSKFERDIGHETER

Ko m i t e e n  viser til at norskkunnskaper er grunn-
leggende for å delta aktivt i det norske samfunnet.
Norskkunnskaper er viktig for å kunne delta i arbeid, i
lokalsamfunn og for å ta del i barns hverdag i skole og
fritidsaktiviteter. Ko m i t e e n  viser til at flyktninger og
deres familiegjenforente og familiegjenforente med
norske og nordiske borgere har rett og plikt til opplæ-
ring i norsk, og de får opplæring i dette gratis. Tilsvaren-
de rettigheter har ikke arbeidsinnvandrere.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at gode norskferdigheter er grunnleggende for å kunne
delta aktivt i det norske samfunnet. Å snakke og forstå
norsk er viktig for å kunne delta i arbeidslivet, i sivil-
samfunnet og følge opp barn i skole og barnehage. D i s -
s e  m e d l e m m e r  viser til at Høyre i regjering foreslo
og fikk innført en rekke endringer i norskopplæringen
som har vært viktige for å øke kvaliteten og stille tydeli-
gere krav til hver enkelt. Noen av disse endringene er at
det tidligere kravet om antall timer ble gjort om til et

krav om oppnådd mål, det ble innført kompetansekrav
til lærere som underviser i norsk og samfunnskunn-
skap, og det ble lagt større vekt på differensiering av den
enkeltes introduksjonsprogram for å gi bedre tilpasset
opplæring.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at IMDi la frem en
rapport i april 2024 om etnisk mangfold og inkludering
i arbeidslivet, og i denne fremkommer det at 37 pst. av
innvandrere i Norge opplever barrierer for sysselsetting.
Mangelfulle norskferdigheter trekkes fram som en stor
barriere.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at kvaliteten på
norskopplæringen er for forskjellig mellom kommuner.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser blant annet til en rapport
fra Proba samfunnsanalyse (2019:04) som viser at det i
enkelte kommuner er 60 pst. som besto norskprøve 2
(A2) eller høyere, mens det i andre kommuner bare er 20
pst. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at mange av tiltakene
for å forbedre norskopplæringen bidrar til å forbedre
dette. Likevel er det behov for mer kunnskap om resul-
tatene i norskopplæringen for å kunne gi et bedre og li-
kere tilbud på tvers av kommuner.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på denne bak-
grunn følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen utrede og innføre nasjo-
nale prøver for norskopplæring i introduksjonspro-
grammet, med sikte på å oppnå bedre kvalitet i
opplæringen i hele landet.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  er tydelige på at ansvaret for å lære seg det nor-
ske språket ligger hos den enkelte, selv om det offentlige
har tilbud for å hjelpe dem. D i s s e  m e d l e m m e r  vil
påpeke at gode kunnskaper i norsk er et viktig grunnlag
for integrering og for å få innpass på arbeidsmarkedet,
og dermed gjøre det mulig å oppnå en ordinær yr-
keskarriere. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er foreld-
renes ansvar at barna lærer norsk. D i s s e
m e d l e m m e r  mener at fremmedspråklige foreldre
må bli tydelig informert om dette. D i s s e  m e d l e m -
m e r  mener det er omsorgssvikt dersom barn født i
Norge ikke kan norsk ved skolestart. D i s s e  m e d l e m -
m e r  mener det bør gjennomføres en obligatorisk
språkkontroll for fireåringer, slik at manglende norsk-
kunnskaper kan følges opp. D i s s e  m e d l e m m e r  er
skeptiske til å gi arbeidsinnvandrere og deres familie
rett til norskopplæring. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til
at et mindretall i Arbeidsinnvandrerutvalget anbefalte
å ikke gi arbeidsinnvandrere en lovfestet rett til
norskopplæring. De viste til at:

«Arbeidsinnvandring er et resultat av frie valg, moti-
vert av økonomiske eller velferdsmessige gevinster for
både arbeidsgivere og arbeidstakere. Kostnadene med å
lære seg et nytt språk er en reell kostnad som bør inngå
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i grunnlaget for en migrasjonsbeslutning, eller i arbeids-
giveres strategier for å rekruttere utenlandsk arbeids-
kraft. Mindretallet mente at det i den norske velferdssta-
tens utforming allerede i utgangspunktet foreligger en
implisitt subsidie av arbeidsinnvandring fra land med
mindre utbygde velferdsordninger enn Norge, noe som
kan bidra til høyere innvandring enn det som er sam-
funnsøkonomisk ønskelig, og til urimelig stor kostnad i
form av dårlige lønns- og arbeidsforhold. Utvalgets
mindretall mente samtidig at de samfunnsmessige
utfordringene som manglende norskkunnskaper fører
med seg, tilsier at det i en viss utstrekning bør være tiltak
i offentlig regi, men at norskopplæringen ikke bør ret-
tighetsfestes. Mindretallet anbefalte at tilbudet om
norskopplæring til arbeidsinnvandrere og deres familie
styrkes gjennom å utvide eksisterende ordninger for
norskopplæring, som norskopplæringsordningen eller
en utvidelse av Kompetansepluss arbeid eller begge
deler.»

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R a u d t  viser til at arbeidsinnvan-
drarar eller familieinnvandrarar og flyktningar over 55
år ikkje har tilgang på noka form for organisert språk-
opplæring eller introduksjonsprogram i dag. Ikkje alle
treng å meistre norsk på eit akademisk nivå, men alle
treng arenaer der ein kan lære og praktisere kvar-
dagsnorsk. D e s s e  m e d l e m e n e  viser til NOU
2022: 18 og høyringa i Stortinget, der representanten frå
Frelsesarmeen peika på at arbeidsinnvandrarar frå EØS-
land er ekstra sårbare for å bli utnytta av useriøse ar-
beidsgivarar og kriminelle nettverk, mykje på grunn av
manglande norskkunnskap og låg organisasjonsgrad.
D e s s e  m e d l e m e n e  viser til at fylkeskommunen har
yrkesnorsk som eit fag, og det ville vere eit svært nyttig
tilbod for mange arbeidsinnvandrarar saman med ge-
nerell arbeidslivskunnskap. Samtidig må ein ta omsyn
til at dette er ei gruppe som er i arbeid og som vil ha av-
grensa med tid, og dermed har mindre kapasitet til å
gjennomføre kurs i tillegg til jobb. Difor vil praktisk til-
rettelegging saman med arbeidsgjevar, fagrørsla, frivil-
juge organisasjonar og kommunen vere viktig.

Med bakgrunn i dette fremjar d e s s e  m e d l e m e -
n e  følgjande forslag:

«Stortinget ber regjeringa teste ut og gje ei utgreiing
om regionale velkomsttilbod til arbeidsinnvandrarar
med tilrettelagde språkkurs og informasjon om rettar,
plikter, norsk arbeidsliv og lokalsamfunn.»

«Stortinget ber regjeringa legge til rette for gratis
språkopplæring og tilpassa introduksjonsprogram for
innvandrarar mellom 55 og 60 år.»

2.4.4 STYRKET DELTAKELSE I ARBEIDSLIVET

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a -
l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t , merker seg at man-
ge innvandrere har en løsere tilknytning til arbeidslivet

enn befolkningen ellers, med økt grad av midlertidighet
og deltid. F l e r t a l l e t  merker seg at regjeringen mener
en viktig del av integreringspolitikken ikke bare hand-
ler om økt sysselsetting, men også om å styrke situasjo-
nen og forholdene i arbeidslivet for innvandrere. F l e r -
t a l l e t  viser til at for mange innvandrere opplever dis-
kriminering og rasisme i arbeidslivet.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at innvandrere i større grad enn befolkningen ellers står
utenfor arbeid eller har en løsere tilknytning til arbeids-
livet. D i s s e  m e d l e m m e r  mener arbeidsdeltagelsen
blant innvandrere må økes. D i s s e  m e d l e m m e r  vi-
ser særlig til at kvinner som innvandrer til Norge, i stør-
re grad er utenfor arbeidslivet enn befolkningen ellers.
Særlig blant kvinner er det behov for særskilte tiltak.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til ordningen «Jobbsjan-
sen». Jobbsjansen har gode resultater og bør benyttes
mer. 74 pst. av deltagerne som avsluttet Jobbsjansen i
2022, gikk over til enten arbeid eller utdanning.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å
øke antall plasser i Jobbsjansen i statsbudsjettet for
2025.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at det i regjerin-
gens forslag til revidert nasjonalbudsjett for 2024
foreslås å styrke Jobbsjansen slik at omtrent 240 flere
hjemmeværende innvandrerkvinner får delta i ordnin-
gen.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  mener
at innvandrere som kommer til Norge, i større grad skal
møtes med tydeligere krav og forventninger til deltagel-
se i arbeid og det norske samfunnet. D i s s e  m e d l e m -
m e r  mener at å stille tydelige krav til den enkelte
handler om å ha tro på den enkelte, og at å stille krav er
å stille opp. D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at regje-
ringen i retorikken er tydelige på at det skal stilles krav,
men at dette ikke følges opp med konkrete tiltak.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at en relativt høy an-
del av innvandrere er sosialhjelpsmottakere. Omtrent 8
pst. av innvandrerne mottar sosialhjelp, mens i den øv-
rige befolkningen er dette tallet rundt 2 pst. ifølge SSB.
Innvandrere har også en i gjennomsnitt høyere måned-
lig utbetaling og er derfor overrepresentert i utbetalin-
gen av sosialhjelp.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det trengs flere tiltak
for å få flere sosialhjelpsmottagere ut i aktivitet, og d i s -
s e  m e d l e m m e r  fremmer på denne bakgrunn følgen-
de forslag:
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«Stortinget ber regjeringen utvide ordningen med
aktivitetsplikt for sosialhjelpsmottakere, i første om-
gang opp til 40 år.»

«Stortinget ber regjeringen stille tydeligere krav om
deltagelse i norskopplæring for foreldre som mottar
gratis barnehage og som ikke deltar i arbeid, utdanning
eller kvalifisering.»

D i s s e  m e d l e m m e r  er videre bekymret for at en
for stor andel av personer med familieinnvandringstil-
latelse står utenfor arbeid. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til at familieinnvandring utgjør 35 pst. av innvandring-
en til Norge siden 1990, og sysselsettingsandelen er lav,
særlig blant familieinnvandrere med flyktning som re-
feranseperson. Av personer som har kommet til Norge
gjennom familiegjenforening til en person med flukt-
bakgrunn, var bare 53 pst. sysselsatt i 2022. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at mange med familieinnvand-
ringstillatelse har rett og plikt til å delta i introduksjons-
program, og i enkelte tilfeller plikt til norskopplæring.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener likevel for mange faller
utenfor, for eksempel enkeltpersoner som kommer til
Norge gjennom familiegjenforening og ikke deltar i
norskopplæring. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det bør
stilles tydelige krav også til personer som kommer til
Norge gjennom familieinnvandring. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser særlig til at dette er viktig for å sikre at
begge forsørgere kommer ut i arbeid, og at hver enkelt
har mulighet til å leve et fritt liv. D i s s e  m e d l e m m e r
mener derfor ordningen med rett og plikt til norskopp-
læring og opplæring i samfunnskunnskap bør utvides
til familieinnvandrere som i dag står uten annet tilbud.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener det kan ses hen til rettig-
hetene beboere på asylmottak har. Videre er det mulig
å se for seg et visst krav til egenbetaling og en gradvis
innføring. Hvordan ordningen kan treffe best, bør utre-
des.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen utrede og gradvis innfø-
re en ordning med rett og plikt til 200 timer norskopp-
læring og opplæring i samfunnskunnskap for personer
med familieinnvandringstillatelse som ikke har rett el-
ler plikt til å delta i introduksjonsprogram.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at målgruppen
for opplæringen i norsk og samfunnskunnskap er vide-
re enn målgruppen for introduksjonsprogram, og gjel-
der personer mellom 18 og 67 år. Familiegjenforente
som ikke har rett eller plikt til å delta i introduksjons-
program, f.eks. familiegjenforente til personer som har
permanent oppholdstillatelse eller norsk statsborger-
skap, har rett og plikt til å delta i opplæring i norsk og

samfunnskunnskap. Arbeidsinnvandrere fra EØS-om-
rådet og deres familiegjenforente har i dag verken rett
eller plikt til å delta i opplæringen, mens arbeidsinn-
vandrere fra land utenfor EØS-området og deres fami-
liegjenforente kun har plikt til å delta i opplæringen.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det fremgår av Meld.
St. 17 (2023–2024) at regjeringen vil vurdere å også gi ar-
beidsinnvandrere og deres familie en rett til norskopp-
læring og utrede nærmere hvordan dette bør innrettes.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g
F r e m s k r i t t s p a r t i e t  viser til at kommunen er en
viktig aktør for å stille tydelige krav til hver enkelt inn-
vandrer og gi den enkelte en klar forståelse av hvilke
forventninger det norske samfunnet har til hver enkelt.
Det kan dreie seg om deltagelse i arbeidsliv, men også
deltagelse i lokalsamfunn, foreldremøter og forståelse
av barn og kvinners rettigheter, for å nevne noe. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at regjeringen Solberg innførte
krav om at kommunene skal benytte seg av integre-
ringskontrakt. Integreringskontrakten setter konkrete
mål, og er et virkemiddel for å komme i dialog om for-
ventninger i Norge.

Ordningen bør benyttes aktivt, og på denne bak-
grunn fremmer d i s s e  m e d l e m m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen videreutvikle og forbed-
re ordningen med integreringskontrakt og sørge for at
kommunene bruker ordningen.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  mener det er viktig å stille krav til innvandre-
re, slik at de tilpasser seg det norske samfunnet. D i s s e
m e d l e m m e r  mener det er viktig å ta et oppgjør med
holdninger som bryter med de frihetsverdiene som det
norske samfunn er bygget på. D i s s e  m e d l e m m e r
viser til Fremskrittspartiets forslag om en helhetlig
integreringskontrakt/samfunnskontrakt som bør inne-
holde krav om at innvandreren aksepterer norske lover,
regler og frihetsverdier, for eksempel knyttet til likestil-
ling, barneoppdragelse, demokrati, rettsstatens prinsip-
per, ytringsfrihet og religionsfrihet. Samtidig må det
forpliktes til at barn skal oppdras i henhold til norske
lover og regler, og at jenter og gutter skal ha samme mu-
ligheter og behandles likt. Konsekvenser ved brudd på
integreringskontrakten er at man vil miste retten til
permanent opphold, ikke få fornyet oppholdstillatel-
sen eller mister oppholdstillatelsen. D i s s e  m e d l e m -
m e r  viser til behandlingen av Dokument 8:96 S (2023–
2024) i justiskomiteen. D i s s e  m e d l e m m e r  vil også
utvide dagens integreringskontrakt for deltakere på in-
troduksjonsprogrammet.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at ett av de viktigste tiltakene for å sikre at flere kommer
seg ut i arbeid, er at innvandrere får den formelle kvali-
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fiseringen arbeidslivet etterspør, og lærer seg norsk.
Kompetansepluss og bransjeprogrammene er viktige
kompetansepolitiske tiltak som med fordel kan brukes
mer. Samtidig som norske bedrifter har et stort behov
for flere fagarbeidere, har regjeringen kuttet betydelig i
bransjeprogrammene, noe som har gitt en nedgang fra
435 tilbud i 2021 til 63 tilbud i 2023. Det er derfor et be-
hov for å styrke og videreutvikle kompetansepolitik-
ken.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen videreutvikle bransje-
programmene ved å utvikle nye program og sikre tilbud
om arbeidsrettet norskopplæring.»

«Stortinget ber regjeringen sikre at de kompetanse-
politiske tiltakene for voksne er godt tilpasset personer
med innvandrerbakgrunn, med mål om å øke yrkesdel-
tagelsen.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at bransjepro-
gram har en bredere tilnærming til kompetanse enn
språkferdigheter, og skal bidra til fleksibel kompetanse-
utvikling for personer som har en tilknytning til bran-
sjen. Det er partene i arbeidslivet som identifiserer og
prioriterer kompetansebehov i de utvalgte bransjene,
og deres valg er styrende for utlysningen i tilskuddsord-
ningen. Dersom partene i bransjen ser behov for opplæ-
ring i yrkesnorsk, har de allerede mulighet til å gi støtte
til disse tilbudene innenfor dagens ordning.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  mener at målet må være å få innvandrere ut i
arbeid raskest mulig. Arbeid er sannsynligvis den beste
måten å bli integrert i samfunnet på, lære språket, kultu-
ren og normer. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det er
naturlig at mange innvandrere i starten har høyere grad
av midlertidig arbeid og må arbeide med andre arbeids-
oppgaver enn de opprinnelig ønsker frem til de er or-
dentlig integrert i samfunnet. Det viktigste er å komme
seg ut i arbeid og bli selvforsørgende. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener at det ikke er riktig bruk av offentlige
ressurser å gi arbeidsinnvandrere og deres familier en
lovfestet rett til opplæring i samfunnskunnskap. D i s s e
m e d l e m m e r  mener det er viktig at kursene i norsk og
samfunnskunnskap må holde høy standard, slik at de
som har gjennomført og bestått, møter et arbeids- og
samfunnsliv som tar vel imot dem.

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R a u d t  viser til at det er i ferd med
å vekse fram ei ny gruppe fattige arbeidarar i Europa og
Noreg, difor er det svært viktig å intensivere arbeidet
mot arbeidslivskriminalitet og sosial dumping. D e s s e

m e d l e m e n e  viser til at Noreg treng arbeidskraft og at
innvandrarar og flyktningar er ein ressurs med ulik bak-
grunn og kompetanse. Skal ein lukkast med å inkludere
alle på ein måte der alle kjenner seg trygge og får moti-
vasjon til å bidra til samfunnet med sine ressursar, er det
grunnleggjande at alle vert møtte med positiv interesse
og med krav som står i samsvar med personen sin kom-
petanse og erfaringar.

D e s s e  m e d l e m e n e  meiner regjeringa kjem
med mange gode forslag og intensjonar i kapittel 11
«Økt formell kompetanse», og meiner det er viktig å for-
ske på kva som er barrierar og hindringar, så ein ikkje
stiller krav som vert umoglege å oppfylle for den enkel-
te. Her er det viktig å involvere innvandrarane sjølve og
lytte til deira erfaringar for å finne ut kva som må forbe-
trast.

D e s s e  m e d l e m e n e  viser til KS sitt høyringsinn-
spel, der det vert åtvara mot å la behovet for å få ukrain-
ske flyktningar raskt i jobb gå på kostnad av det å finne
rett jobb til rett person. Det er viktig å bygge på kompe-
tansen den einskilde har og bruke tilstrekkeleg med tid
og ressursar på å finne rett jobb til rett person. D e s s e
m e d l e m e n e  viser til at fylkeskommunen har fått eit
spesielt ansvar for å følgje opp flyktningar med høg ut-
danning, men manglar både kompetanse og ressursar
til å utføre denne oppgåva. D e s s e  m e d l e m e n e  mei-
ner det er spesielt viktig å få på plass eit program for dei
som kjem til landet med låg eller inga formell utdan-
ning, slik at dei kan greie seg betre i det norske samfun-
net. For somme kan korte yrkesretta løp vere bra, men
det er også bra at regjeringa opnar opp for å endre inte-
greringsloven slik at det vert mogleg å auke bruken av
realkompetansevurdering og vurdere lang programtid
for dei som har behov for det.

D e s s e  m e d l e m e n e  viser til at Skattedirektora-
tet har skrive ut 1,3 millionar d- nummer for arbeidsinn-
vandrarar, og at det kan opphalde seg så mykje som
200 000 arbeidsinnvandrarar, særleg frå EØS-land, i No-
reg. D e s s e  m e d l e m e n e  viser til skriftleg spørsmål
stilt av representanten Kjerstad til justis- og beredskaps-
ministeren datert 24. april 2024 om når e-ID på høgt
tryggleiksnivå kan bli tilgjengeleg for arbeidsinnvan-
drarar og andre grupper, slik at dei kan få tilgang til
grunnleggande tenester, som betaling i nettbank og til-
gang til offentlege digitale søknadsskjema, med meir.
D e s s e  m e d l e m e n e  viser til høyringsbrevet til for-
slag om nye reglar i forskrift om pass og nasjonalt ID-
kort, som understrekar at elektronisk ID til alle som
oppheld seg lovleg i Noreg, vil vere eit svært viktig verk-
tøy for å redusere digitalt utanforskap og forebygge at
arbeidarar vert utsette for ID-svindel og arbeidslivskri-
minalitet i Noreg.

D e s s e  m e d l e m e n e  merkar seg at regjeringa har
evaluert ordningar rundt mottak av dei ukrainske flykt-
ningane. D e s s e  m e d l e m e n e  meiner det er mykje
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gode erfaringar rundt mottaket av denne gruppa som
bør tene til inspirasjon for landet si handsaming av and-
re innvandrargrupper. D e s s e  m e d l e m e n e  viser til at
ukrainske fordrivne frå fyrste stund har hatt rett til å ar-
beide i landet. D e s s e  m e d l e m e n e  meiner det er eit
godt integreringspolitisk tiltak å la folk få delta på ar-
beidsplassar med den kompetansen og dei kvalifikasjo-
nane dei har. Enkelte asylsøkjarar lever lenge på mottak
medan dei ventar på svar på sin søknad om opp-
haldsløyve. Desse må ofte vente lang tid på avgjerda, og
det ville både vere lønsamt for samfunnet og for den
einskilde å sleppe å leve på sida av samfunnet i så lang
tid.

Difor fremjar d e s s e  m e d l e m e n e  følgjande for-
slag:

«Stortinget ber regjeringa kome tilbake til Stortin-
get med forslag til lovendring som gir alle asylsøkjarar
rett til å arbeide medan dei ventar på svar på sin asyl-
søknad.»

D e s s e  m e d l e m e n e  viser til Institutt for sam-
funnsforskning, Rapport 2022:3, som har undersøkt sa-
manhengar mellom etnisk mangfald og lønsemd i
norske verksemder. Forskarane fann positiv saman-
heng mellom etnisk mangfald og lønsemd på eit over-
ordna nivå. Analysen syner også ein korrelasjon
mellom etnisk mangfald, lågare gjennomstrøyming av
tilsette, lågare sjukefråvær og høgare driftsmargin.
D e s s e  m e d l e m e n e  meiner det er viktig å løfte fram
dei gode døma, og stimulere leiarar både i offentleg og
privat sektor til tydeleg å signalisere at innvandrarar sitt
bidrag i samfunnet er viktig. D e s s e  m e d l e m e n e
meiner at integreringsarbeidet i størst mogleg grad bør
vere ein inkludert del av arbeidet med kommunal og re-
gional utvikling, og at det vil føre til at innvandring vert
sett meir på som ein utviklingsfaktor enn eit problem.

D e s s e  m e d l e m e n e  meiner sosial dumping er ei
alvorleg utfordring som også rammar arbeidsinnvan-
drarar. Det trengst etter d e s s e  m e d l e m e n e  si mei-
ning auka kontroll og strengare sanksjonar mot ar-
beidslivskriminalitet. D e s s e  m e d l e m e n e  merkar
seg at regjeringa vil gje regionale velkomsttilbod til ny-
komne arbeidsinnvandrarar og vil understreke at det er
viktig at opplæring av kva rettar dei har som arbeidsta-
karar i Noreg, bør vere del av dette tilbodet. D e s s e
m e d l e m e n e  merkar seg at regjeringa vil «gjennomfø-
re tiltak for å styrke fagorganiseringen blant innvandre-
re og føre en politikk som stimulerer til økt organisa-
sjonsgrad blant både arbeidstakere og arbeidsgivere».
Dette er eit arbeid som d e s s e  m e d l e m e n e  støttar
fullt ut. Vidare meiner d e s s e  m e d l e m e n e  at Kirkens
Bymisjon kjem med nyttige forslag i sitt høyringsinn-
spel.

På denne bakgrunn fremjar d e s s e  m e d l e m e n e
følgjande forslag:

«Stortinget ber regjeringa følgje opp tilrådingane
frå Arbeidsinnvandrerutvalget om å styrke bistanden til
utnytta arbeidsinnvandrarar, styrke organisasjonane
på feltet og styrke rettshjelpa i saker som gjeld
lønnsinndriving.»

«Stortinget ber regjeringa foreslå og utvikle incen-
tivordningar knytte til det ordinære fylkeskommunale
næringsutviklingsarbeidet som premierer og stimulerer
verksemder som legg vekt på etnisk mangfald og inklu-
dering.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at anbefalingene
fra Arbeidsinnvandrerutvalget allerede følges opp av
regjeringen, blant annet gjennom oppfølgingen av
handlingsplan mot sosial dumping og arbeidslivskrimi-
nalitet, tiltak mot menneskehandel samt et eget kunn-
skapsprosjekt om bistand til arbeidsinnvandrere som
blir utnyttet.

2.5 Del III Fellesskap og mangfold
M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k

Ve n s t r e p a r t i  o g  R a u d t  meiner det er viktig med
ein heilskapleg integreringspolitikk. Dette må skje både
på det økonomiske, sosiokulturelle, sivilpolitiske og re-
sepsjonelle området. Resepsjonell integrering dreier seg
om at innvandrarar og etterkomarane deira opplever
aksept som fullverdige medlemer i samfunnet, og at ra-
sisme og diskriminering avtek over tid. Det største hin-
deret for å delta er ofte økonomi, og det er fleire med
innvandrarbakgrunn som lever trongbudd og med ved-
varande låge inntekter enn elles i befolkninga. Dette på-
verkar både livskvalitet, helse og levealder. Fleire eldre
med flyktning- og innvandrarbakgrunn og kort butid i
Noreg er utestengde frå ein del ordningar som er sjølv-
sagde for menneske som er fødde inn i det norske sam-
funnet.

Difor fremjar d e s s e  m e d l e m e n e  følgjande for-
slag:

«Stortinget ber regjeringa gå gjennom lov om sup-
plerande stønad til personar med kort butid i Noreg og
kome tilbake til Stortinget med eit forslag til endringar
som gir betre og meir føreseieleg inntektssikring for
personar som har kort butid i Noreg og som har redu-
sert arbeidsevne, eller er over 67 år og som ikkje har ful-
le rettar i folketrygda.»

D e s s e  m e d l e m e n e  viser til at flyktningar og for-
drivne ofte vil måtte bruke tid på å finne grunnleggande
tryggleik og handtere traume og vonde opplevingar før
dei greier å gjere seg nytte av opplæring og undervis-
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ning fullt ut. Difor meiner d e s s e  m e d l e m e n e  det er
viktig å legge til rette for heilskaplege, realistiske kvalifi-
kasjonsløp, der situasjonen til den einskilde vert teken
omsyn til så langt det er råd. D e s s e  m e d l e m e n e  vi-
ser til mellom anna Røde Kors sitt høyringsinnspel, som
åtvarar mot dei svært negative effektane av at asylsøkja-
rar og flyktningar må leve med usikker opphaldsstatus
over lang tid. Røde Kors understreka at både barn og
vaksne vil få ei sterkare tilknyting til samfunnet dess
lengre dei blir. Det er mykje som tyder på at også krigen
i Ukraina kan kome til å bli langvarig, og at denne reali-
teten krev at samfunnet planlegg for dette i integrer-
ingsarbeidet.

D e s s e  m e d l e m e n e  viser til det store arbeidet
friviljuge organisasjonar gjer, og meiner at det er viktig å
styrke arbeidet friviljuge organisasjonar gjer på integre-
ringsfeltet, og gje desse meir føreseielege rammevilkår.
Dei friviljuge organisasjonane utfyller og supplerer det
offentlege integreringsarbeidet. D e s s e  m e d l e m e n e
meiner det kan gjerast gjennom å gjere det mogleg å
inngå fleirårige avtaler med staten gjennom ei open og
kriteriebasert søknadsordning for ideelle og friviljuge
organisasjonar på integreringsfeltet.

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  H ø g r e ,  S o s i -
a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R a u d t  fremjar følgjan-
de forslag:

«Stortinget ber regjeringa greie ut og kome tilbake
til Stortinget med forslag om korleis friviljuge ideelle
landsdekkande organisasjonar som driv integreringsar-
beid, kan få meir føreseielege vilkår der tilskott vert gitt
for tre eller fem år, slik at evaluering og ny søknad med
eventuell ny avtale kan avklarast i god tid før gjeldande
avtale går ut.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at tilskudd til in-
tegreringsarbeid i regi av frivillige organisasjoner ble
fastsatt i forskrift som trådte i kraft 2. januar 2024. I for-
skriften fremkommer det at det kan søkes om tilskudd
for inntil tre år, og at det ikke er nødvendig å søke om
midler hvert år når det innvilges tilskudd for flere år.
Ved flerårig tilskudd må tilskuddsmottakere sende inn
framdriftsrapporter underveis i perioden, men det er
tilstrekkelig at det sendes inn sluttrapport og årsregn-
skap etter siste året for tildeling.

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R a u d t  viser til at omsorgstilbodet
som einslege mindreårige asylsøkjarar over og under 15
år får, er svært ulikt. Ifølgje FNs barnekomité er for-
skjellsbehandlinga i strid med barn sine rettar. D e s s e
m e d l e m e n e  viser til Redd Barna sitt høyringsinnspel,
der dei peikar på at det ikkje lenger er eit krav at kom-
munar gjer barnevernsvedtak for busetjing av einslege

mindreårige. Redd Barna reiser vidare bekymring rundt
manglande og dårlege undersøkingar av relasjonar mel-
lom barn og følgjeperson, og følgjepersonane si evne til
å gje forsvarleg omsorg til barnet.

På denne bakgrunnen fremjar d e s s e  m e d l e m e -
n e  følgjande forslag:

«Stortinget ber regjeringa flytte omsorgsansvaret
for alle einslege mindreårige asylsøkjarar, både før og
etter busetjing, til barnevernet. Omsorgsansvaret skal
heimlast i barnevernsloven.»

«Stortinget ber regjeringa overføre omsorgsansva-
ret for einslege mindreårige asylsøkjarar mellom 15 og
18 år til barnevernet.»

«Stortinget ber regjeringa innføre ei generell plikt
for barnevernet til å opne undersøkingssak og vurdere
barnet sin omsorgssituasjon dersom eit barn bur privat
hos andre enn foreldra.»

«Stortinget ber regjeringa kome med forslag til lov-
endring som gir barn på asylmottak rett til barnehage-
plass.»

D e s s e  m e d l e m e n e  viser til Kirkens Bymisjon
sitt høyringsinnspel, der dei peikar på at det er mange
som bur og arbeider i Noreg utan tilgang til sosialhjelp,
butilbod, rett til fastlege eller moglegheit for bustøtte.
D e s s e  m e d l e m e n e  etterlyser tiltak som sikrar ar-
beidsinnvandrarar og flyktningar viktige velferdsord-
ningar.

På denne bakgrunnen fremjar d e s s e  m e d l e m e -
n e  følgjande forslag:

«Stortinget ber regjeringa innføre bustadsosiale til-
tak retta mot arbeidsinnvandrarar.»

2.5.1 LEVEKÅR OG BARRIERER FOR DELTAKELSE

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a -
l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t , merker seg at re-
gjeringen vil bygge ned barrierer for deltagelse på alle
samfunnsarenaer. F l e r t a l l e t  viser til at for mange
innvandrere opplever barrierer for deltagelse, for eks-
empel gjennom dårlige levekår, vedvarende lavinntekt,
trangboddhet, diskriminering og rasisme. Videre utset-
tes for mange for negativ sosial kontroll, noe som kan
begrense den enkeltes mulighet for å delta fritt i sam-
funnet. F l e r t a l l e t  viser til at barn med innvandrer-
bakgrunn er overrepresentert i statistikken over barn
som lever i vedvarende lavinntekt.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  mener
at samfunnet skal legge til rette for at alle har like mulig-
heter uavhengig av foreldrenes bakgrunn. Gode levekår
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og oppvekstvilkår for barn og unge er viktig for å sikre at
hver enkelt har et godt grunnlag for å klare seg godt vid-
ere i livet. D i s s e  m e d l e m m e r  understreker at bar-
nehage er en viktig arena for deltagelse, og merker seg at
andelen med minoritetsbakgrunn som går i barnehage,
er lavere enn for befolkningen ellers. D i s s e  m e d l e m -
m e r  mener kommunene i større grad må oppfordre til
at barn med minoritetsbakgrunn bruker barnehagetil-
budet. D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til Høyres
forslag om redusert foreldrebetaling i barnehage for fa-
milier med dårligst råd, hvor familier med lavest inn-
tekt kommer bedre ut enn med regjeringens ordning.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at grunnlaget for ut-
vikling og læring blir lagt i barnas første leveår. Dersom
barn utvikler et godt fundament disse årene, øker sann-
synligheten for en god utvikling videre. Det er en klar
sammenheng mellom gode barnehager og hvordan
barn gjør det videre i skoleløpet. Kvalitet og målrettede
tiltak i barnehagen er derfor viktig for at barn skal få en
god start og gode muligheter. Barnehage er ikke bare
tidlig innsats, men også en viktig arena for utvikling, læ-
ring, sosialisering, inkludering og integrering. D i s s e
m e d l e m m e r  vil også understreke viktigheten av en
god kunnskapsskole som legger til rette for at alle kan
lære grunnleggende ferdigheter og fullføre videregåen-
de opplæring. D i s s e  m e d l e m m e r  vil fremheve at
noe av det viktigste som kan gjøres for at barn lærer å le-
se, skrive og regne skikkelig, er å sikre et godt tilpasset
utdanningstilbud tidlig i livet. Det innebærer tilgang på
en barnehageplass med kvalitet i innholdet og trygge,
kvalifiserte barnehagelærere, og en god kunnskapsskole
med kvalifiserte lærere som tilpasser undervisningen til
hver enkelt elev.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil også påpeke at det er en
utfordring at gutter med innvandrerbakgrunn i mindre
grad fullfører videregående enn befolkningen ellers.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at innvandrerne bor
mer sentralt enn befolkningen ellers. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser også til at i områder med store leve-
kårsutfordringer er det ofte også en høy andel innvand-
rere. Det har ofte sammenheng med lavere arbeidsdel-
tagelse og derfor lavere inntekt, dårlige språkferdigheter
og høy konsentrasjon av kommunale boliger. D i s s e
m e d l e m m e r  mener det trengs en bred innsats for å
redusere levekårsutfordringene. D i s s e  m e d l e m m e r
viser blant annet til at det er behov for en boligpolitikk
som legger til rette for at flere kan eie egen bolig. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at det i dag er flere ulike bolig-
kjøpsmodeller på markedet som bidrar til å gi nye veier
inn på boligmarkedet for dem som ikke har mulighet til
å kjøpe en bolig på den tradisjonelle måten. De vanlig-
ste er ulike leie-til-eie-ordninger og deleie. Det er viktig
å legge til rette for ulike boligkjøpsmodeller for å få flere
inn på boligmarkedet. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at
det i tillegg til ulike boligkjøpsmodeller også må utvi-

kles andre tiltak for å få vanskeligstilte inn på boligmar-
kedet, få flere til å ha mulighet til å bo i boliger som er til-
passet livssituasjonen, og at det bør prøves ut nye bolig-
modeller for personer med særskilte boligbehov. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at regjeringen la fram Meld. St.
13 (2023–2024) Bustadmeldinga – Ein heilskapleg og ak-
tiv bustadpolitikk for heile landet denne våren, og at
den nå er til behandling i Stortinget. D i s s e  m e d l e m -
m e r  viser til at regjeringen i boligmeldingen peker på
startlån som det viktigste boligpolitiske virkemiddelet
for å få flere inn på boligmarkedet. D i s s e  m e d l e m -
m e r  viser til at under regjeringen Solberg ble det gjort
flere endringer i Husbankens støtteordninger for å treffe
de som trenger det mest, bedre. D i s s e  m e d l e m m e r
viser til at målgruppen for startlån ble snevret inn i 2014
til å gjelde langsiktig vanskeligstilte på boligmarkedet,
samtidig som unge med gode inntektsutsikter ble tatt
ut. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at før denne endring-
en, i 2013, var 22 pst. av dem som mottok startlån, van-
skeligstilte, noen år etter at startlånsordningen ble mer
målrettet, i 2017, var 98 pst. av de som mottok startlån,
vanskeligstilte. D i s s e  m e d l e m m e r  understreker at
Husbankens rolle må være et effektivt og treffsikkert
hjelpemiddel for å hjelpe de svakeste inn på boligmar-
kedet. D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at regjeringen
i boligmeldingen foreslår å igjen utvide gruppen som
mottar startlån, og d i s s e  m e d l e m m e r  mener at det-
te tiltaket vil gå ut over de som står lengst unna bolig-
markedet.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er en særskilt ut-
fordring at enkelte store familier bor trangt. Målrettede
tiltak som områdesatsinger i byområder med store ut-
fordringer er også viktige tiltak. Mens tiltak iverksettes
for å forbedre situasjonen i områder med store leve-
kårsutfordringer, bør det ikke bosettes nye flyktninger i
de nevnte områdene, og d i s s e  m e d l e m m e r  viser til
at bosetting omtales i del I av integreringsmeldingen.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at Husbanken
har en sentral rolle i å løse de boligpolitiske utfordring-
ene. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at regjeringen sam-
men med Sosialistisk Venstreparti har styrket
Husbanken med 10 mrd. kroner siden 2022. Utlånsram-
ma har blitt økt både for å bygge studentboliger og gi
flere startlån, og det er bevilget 1 mrd. kroner til kom-
munale utleieboliger.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til at det i flere
byer er en tendens til at segregering og levekårsproble-
mer hoper seg opp i visse områder. Disse områdene er
ofte preget av «gjennomtrekk», der færre eier sin egen
bolig og mange bor trangt. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til at regjeringen nylig har sendt på høring et forslag til
lovendring som gir kommunene flere verktøy i plan- og
bygningsloven for å legge til rette for en variert bolig-
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sammensetning. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at dette
vil være et godt styringsverktøy i arbeidet med å løfte le-
vekårsutsatte områder.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at dårlige levekår, lite mestring i hverdagen og få me-
ningsfylte fritidsaktiviteter gjør ungdom sårbare for å
bli rekruttert inn i en kriminell løpebane. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser til at det i meldingen omtales at inn-
vandrere og norskfødte med innvandrerforeldre lenge
har vært overrepresentert i kriminalstatistikken, og at
de er overrepresenterte når det gjelder risikofaktorer for
kriminalitet. Tall fra 2017–2022 viser også at innvandre-
re og norskfødte med innvandrerbakgrunn samlet sett
også oftere er registrert som ofre for anmeldt kriminali-
tet enn befolkningen ellers. D i s s e  m e d l e m m e r  vi-
ser til at det har vært en økning i antallet siktelser blant
unge under 18 år siden 2016, og at ungdoms- og gjeng-
kriminalitet er et økende problem i alle norske storbyer.
D i s s e  m e d l e m m e r  er bekymret for utviklingen, og
mener at god integreringspolitikk er viktig for å fore-
bygge ungdoms- og gjengkriminalitet. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser videre til at tiltak som reduserer
utenforskapet, kan bidra til å stoppe utviklingen, og me-
ner at man også må slå hardt ned på gjenger, organisert
kriminalitet og lovbrudd. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til at Høyre har fremmet en rekke forslag for å bekjempe
ungdoms- og gjengkriminaliteten, som for eksempel
hurtigspor for fengsling av ungdoms- og gjengkriminel-
le. D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at regjeringen
ikke har fulgt opp dette.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at rasisme og diskri-
minering er en barriere for deltagelse. D i s s e  m e d -
l e m m e r  viser til at mange opplever hatkriminalitet.
Det trengs flere tiltak for å slå ned på hatkriminalitet.
D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at Ekstremismekom-
misjonen i NOU 2024: 3 Felles innsats mot ekstremis-
me: Bedre vilkår for det forebyggende arbeidet har an-
befalt at det utarbeides en handlingsplan mot hatkrimi-
nalitet. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Høyre har fo-
reslått dette tidligere, og mener det er på høy tid at regje-
ringen følger opp anbefalingen fra nevnte NOU.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g
R ø d t  fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen utarbeide en handlings-
plan mot hatkriminalitet.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at NOU 2024:3
Felles innsats mot ekstremisme: Bedre vilkår for det
forebyggende arbeidet, nå er sendt på høring, og at for-
slagene fra NOU-en vil bli behandlet i den videre opp-
følgingen fra regjeringen.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  mener det er viktig å bygge ned barrierer for
deltakelse i samfunnet. Det handler om mange aspek-
ter, alt fra viktigheten av raskt å komme seg ut i arbeid,
få forståelse og respekt for grunnleggende verdier i sam-
funnet, nulltoleranse for negativ sosial kontroll, at stø-
nader/ytelser ikke er for høye og at en stilles til ansvar
for sine handlinger og valg. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til at negativ sosial kontroll og æresrelatert vold har al-
vorlige konsekvenser for dem som er utsatt. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at dette problemet gjelder sær-
lig noen innvandrermiljøer. D i s s e  m e d l e m m e r  vi-
ser til at sosial kontroll og æresvold/æresdrap ikke er
nytt problem, men har eksistert i alle år. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener årsaken til problemene skyldes at
samfunnet ikke har turt å stille krav til innvandrere om
at det er de som må tilpasse seg det norske samfunnet,
ikke omvendt. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er vik-
tig å ta et oppgjør med holdninger som bryter med de
frihetsverdiene som det norske samfunn er bygget på.
Æreskultur bidrar til å begrense borgernes rettmessige
personlige frihet. Selv om de fleste er imot tvangsekte-
skap, har det vært en stilltiende aksept for at det prakti-
seres arrangerte ekteskap i innvandrermiljøer, noe som
i mange tilfeller bare er en variant av tvangsekteskap.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener en del av løsningen er å
stille klare krav og forventninger til ikke-vestlige inn-
vandrere som bosetter seg i Norge. D i s s e  m e d l e m -
m e r  viser til at 24. januar 2024 kunne man lese
følgende på Barne-, ungdoms- og familiedirektoratets
hjemmeside:

«Aldri før har Kompetanseteamet mot negativ
sosial kontroll og ærerelatert vold håndtert så mange
saker som i 2023.»

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til behandlingen av
Dokument 8:96 S (2023–2024), som inneholder flere
konkrete tiltak fra Fremskrittspartiet rettet mot æres-
kriminalitet.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det har vært en
bekymringsfull utvikling av organisert kriminalitet i
Norge gjennom det siste året, og da særlig i hovedsta-
den. Dette har utviklet seg dithen at man nå opplever
grove voldsepisoder med bruk av våpen i det offentlige
rom. Politiet har kommunisert at det i mange av disse
tilfellene dreier seg om interne oppgjør i hovedstadens
kriminelle miljøer. D i s s e  m e d l e m m e r  mener den-
ne utviklingen må møtes med resolutte grep som synlig-
gjør samfunnets nulltoleranse for gjengkriminalitet.
Det er tale om alvorlig kriminalitet som undergraver fle-
re samfunnsfunksjoner, og som også er egnet til å skape
frykt og utrygghetsfølelse i befolkningen. Det er nød-
vendig å møte dette samfunnsproblemet med flere vir-
kemidler, som samlet må utgjøre en effektiv respons til
denne uønskede utviklingen. D i s s e  m e d l e m m e r  vi-
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ser til behandlingen av Dokument 8:7 S (2023–2024), jf.
Innst. 86 L (2023–2024) og Lovvedtak 23 (2023–2024),
hvor Fremskrittspartiet fremmet 13 forslag om tiltak for
bekjempelse av ungdoms- og gjengkriminalitet.

2.5.2 HVERDAGSINTEGRERING OG 
FELLESARENAER

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a -
l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t , merker seg at re-
gjeringen vil bygge gode fellesarenaer som kan motvir-
ke at det oppstår nye former for sosial ulikhet. Frivillig-
het, tilgang på meningsfylte fritidsaktiviteter og delta-
gelse i ulike organisasjoner er viktig for å sikre
hverdagsintegrering. F l e r t a l l e t  merker seg at inn-
vandreres deltagelse i valg og i demokratiet er svakere
enn i befolkningen ellers. Færre innvandrere stemmer
ved valg og færre stiller til valg.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at alle skal ha rett til å leve et fritt og selvstendig liv uten
tvang og kontroll. D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at
negativ sosial kontroll er mer utbredt blant innvandre-
re enn i befolkningen ellers. D i s s e  m e d l e m m e r  me-
ner forebyggingsarbeidet må bli bedre. Det trengs mer
kunnskap i tjenesteapparatet for å sikre at slik negativ
sosial kontroll avdekkes, og at utsatte kan få nødvendig
hjelp. Videre mener d i s s e  m e d l e m m e r  det er avgjø-
rende at foreldre får forståelse av hvilke rettigheter og
plikter de har i Norge. Foreldreveiledningsprogram må
forbedres, og veiledningen knyttet til barns rettigheter i
Norge og ansvar som foreldre må forbedres.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen sikre en opptrapping av
antall mangfoldsrådgivere i forslaget til statsbudsjett
for 2025.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g
F r e m s k r i t t s p a r t i e t  fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen sikre økt kompetanse
på forebygging av negativ sosial kontroll i kommunale
tjenestetilbud.»

«Stortinget ber regjeringen forbedre ettervernet for
kvinner som har blitt utsatt for kjønnslemlestelse.»

«Stortinget ber regjeringen sikre at ordningen med
foreldreveiledning forbedres, og at det gis særlig veiled-
ning knyttet til temaene barns rettigheter i Norge og an-
svar og plikter som følge av foreldreansvar i Norge.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at det er viktig å bygge gode fellesare-

naer der innvandrere blir en del av storsamfunnet.
Dette gjøres gjennom arbeid, fritidsaktiviteter, deltakel-
se i organisasjoner osv. D i s s e  m e d l e m m e r  mener
det må slås hardere ned på de som motvirker dette og
heller ønsker parallellsamfunn. D i s s e  m e d l e m m e r
viser til behandlingen av Dokument 8:22 S (2023–2024),
jf. Innst. 225 S (2023–2024). Forslaget omhandlet å sikre
at kommunene gis en klar lovhjemmel til å stanse virk-
somheter og fritidsaktiviteter rettet mot barn og unge
som anses å ha en klart integreringshemmende effekt.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at forslaget ble fremmet
i sammenheng med at mediene høsten 2023 rapporter-
te om at organisasjonen Islam Net er i full gang med op-
pussing av lokalene for det bebudede «Dawah-
senteret» i Groruddalen.

2.5.3 OFFENTLIGE TJENESTER FOR EN 
MANGFOLDIG BEFOLKNING

Ko m i t e e n  viser til meldingen, hvor det er et mål
at alle skal motta likeverdige offentlige tjenester som er
tilpasset individuelle behov, uavhengig av bakgrunn el-
ler utgangspunkt. K o m i t e e n  viser til meldingen, hvor
regjeringen gjør rede for tilstanden i ulike offentlige tje-
nester, herunder skole, barnevern og helsetjeneste, for å
nevne noe.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a -
l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t , merker seg at
regjeringen i arbeidet med å sikre likeverdige tjenester
mener bedre informasjon og bruk av kvalifisert tolk er
viktige tiltak.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  mener at gratis tolketjenester som hovedregel
skal opphøre etter tre år, etter dette må den enkelte be-
tale for eventuelle tolketjenester selv.

3. Forslag fra mindretall
Forslag fra Høyre, Sosialistisk Venstreparti og Rødt:
Forslag 1

Stortinget ber regjeringa greie ut og kome tilbake til
Stortinget med forslag om korleis friviljuge ideelle
landsdekkande organisasjonar som driv integreringsar-
beid, kan få meir føreseielege vilkår der tilskott vert gitt
for tre eller fem år, slik at evaluering og ny søknad med
eventuell ny avtale kan avklarast i god tid før gjeldande
avtale går ut.
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Forslag fra Høyre og Fremskrittspartiet:

Forslag 2

Stortinget ber regjeringen endre bosettingskriterie-
ne slik at det stilles tydeligere krav til kommunenes inte-
greringsresultater dersom de skal ta imot flyktninger.

Forslag 3

Stortinget ber regjeringen pålegge kommunene å
gjennomføre kartlegging av arbeidsmarkedet før boset-
ting av flyktninger.

Forslag 4

Stortinget ber regjeringen videreutvikle og forbedre
ordningen med integreringskontrakt og sørge for at
kommunene bruker ordningen.

Forslag 5

Stortinget ber regjeringen sikre økt kompetanse på
forebygging av negativ sosial kontroll i kommunale tje-
nestetilbud.

Forslag 6

Stortinget ber regjeringen forbedre ettervernet for
kvinner som har blitt utsatt for kjønnslemlestelse.

Forslag 7

Stortinget ber regjeringen sikre at ordningen med
foreldreveiledning forbedres, og at det gis særlig veiled-
ning knyttet til temaene barns rettigheter i Norge og an-
svar og plikter som følge av foreldreansvar i Norge.

Forslag fra Høyre og Rødt:

Forslag 8

Stortinget ber regjeringen utarbeide en handlings-
plan mot hatkriminalitet.

Forslag fra Høyre:

Forslag 9

Stortinget ber regjeringen tydeliggjøre bosettings-
kriteriene slik at flyktninger som hovedregel ikke skal
bosettes i områder med en høyere innvandrerandel enn
25 pst.

Forslag 10

Stortinget ber regjeringen følge opp Fafo-rapport
2024:04 for å sikre at flere innvandrere får mulighet til å
fullføre videregående opplæring.

Forslag 11

Stortinget ber regjeringen utrede og innføre nasjo-
nale prøver for norskopplæring i introduksjonspro-
grammet, med sikte på å oppnå bedre kvalitet i opplæ-
ringen i hele landet.

Forslag 12
Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å øke

antall plasser i Jobbsjansen i statsbudsjettet for 2025.

Forslag 13
Stortinget ber regjeringen utvide ordningen med

aktivitetsplikt for sosialhjelpsmottagere, i første om-
gang opp til 40 år.

Forslag 14
Stortinget ber regjeringen stille tydeligere krav om

deltagelse i norskopplæring for foreldre som mottar
gratis barnehage og som ikke deltar i arbeid, utdanning
eller kvalifisering.

Forslag 15
Stortinget ber regjeringen utrede og gradvis innføre

en ordning med rett og plikt til 200 timer norskopplæ-
ring og opplæring i samfunnskunnskap for personer
med familieinnvandringstillatelse som ikke har rett el-
ler plikt til å delta i introduksjonsprogram.

Forslag 16
Stortinget ber regjeringen videreutvikle bransje-

programmene ved å utvikle nye program og sikre tilbud
om arbeidsrettet norskopplæring.

Forslag 17
Stortinget ber regjeringen sikre at de kompetanse-

politiske tiltakene for voksne er godt tilpasset personer
med innvandrerbakgrunn, med mål om å øke yrkesdel-
tagelsen.

Forslag 18
Stortinget ber regjeringen sikre en opptrapping av

antall mangfoldsrådgivere i forslaget til statsbudsjett for
2025.

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti og Rødt:
Forslag 19

Stortinget ber regjeringen komme tilbake til Stor-
tinget med forslag til hvordan kommunenes utgifter i en
situasjon med ekstraordinært høye flyktning- og asylan-
komster bedre kan kompenseres, slik at kommunene
kan prioritere både bosetting og tjenester til hele be-
folkningen, uten å svekke kommunenes økonomiske si-
tuasjon.

Forslag 20
Stortinget ber regjeringen sikre at alle voksne asyl-

søkere som bor på mottak, skal kunne få arbeidstillatel-
se mens de venter på svar på sin asylsøknad.
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Forslag 21

Stortinget ber regjeringen fremme forslag om en de-
finisjon av statsløshet i statsborgerloven.

Forslag 22

Stortinget ber regjeringa greie ut om korleis ei ord-
ning med interkommunal velkomstkoordinator for ar-
beidsinnvandrarar og flyktningar kan verte ein del av
det regionale utviklingsarbeidet.

Forslag 23

Stortinget ber regjeringa vurdere å styrke arbeidet
med tilrettelegging for inngang til arbeidslivet for flykt-
ningar ved å etablere lokale eller regionale jobbsen-
tralar som supplement til Nav, samt utvikle betre kom-
munikasjonsplattformer med informasjon tilgjengeleg
på fleire språk.

Forslag 24

Stortinget ber regjeringa teste ut og gje ei utgreiing
om regionale velkomsttilbod til arbeidsinnvandrarar
med tilrettelagde språkkurs og informasjon om rettar,
plikter, norsk arbeidsliv og lokalsamfunn.

Forslag 25

Stortinget ber regjeringa legge til rette for gratis
språkopplæring og tilpassa introduksjonsprogram for
innvandrarar mellom 55 og 60 år.

Forslag 26

Stortinget ber regjeringa kome tilbake til Stortinget
med forslag til lovendring som gir alle asylsøkjarar rett
til å arbeide medan dei ventar på svar på sin asylsøknad.

Forslag 27

Stortinget ber regjeringa følgje opp tilrådingane frå
Arbeidsinnvandrerutvalget om å styrke bistanden til ut-
nytta arbeidsinnvandrarar, styrke organisasjonane på
feltet og styrke rettshjelpa i saker som gjeld lønnsinn-
driving.

Forslag 28

Stortinget ber regjeringa foreslå og utvikle incentiv-
ordningar knytte til det ordinære fylkeskommunale
næringsutviklingsarbeidet som premierer og stimulerer
verksemder som legg vekt på etnisk mangfald og inklu-
dering.

Forslag 29

Stortinget ber regjeringa gå gjennom lov om sup-
plerande stønad til personar med kort butid i Noreg og
kome tilbake til Stortinget med eit framlegg om
endringar som gir betre og meir føreseieleg inntektssik-
ring for personar som har kort butid i Noreg og som har

redusert arbeidsevne, eller er over 67 år og som ikkje har
fulle rettar i folketrygda.

Forslag 30
Stortinget ber regjeringa flytte omsorgsansvaret for

alle einslege mindreårige asylsøkjarar, både før og etter
busetjing, til barnevernet. Omsorgsansvaret skal heim-
last i barnevernsloven.

Forslag 31
Stortinget ber regjeringa overføre omsorgsansvaret

for einslege mindreårige asylsøkjarar mellom 15 og 18
år til barnevernet.

Forslag 32
Stortinget ber regjeringa innføre ei generell plikt for

barnevernet til å opne undersøkingssak og vurdere bar-
net sin omsorgssituasjon dersom eit barn bur privat hos
andre enn foreldra.

Forslag 33
Stortinget ber regjeringa kome med forslag til lov-

endring som gir barn på asylmottak rett til barnehage-
plass.

Forslag 34
Stortinget ber regjeringa innføre bustadsosiale til-

tak retta mot arbeidsinnvandrarar.

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti:
Forslag 35

Stortinget ber regjeringa kome tilbake til Stortinget
med forslag til lovfesting av prinsippet om barns beste
etter barnekonvensjonen artikkel 3, barns rett til å bli
høyrde etter barnekonvensjonen artikkel 12 og barns
rett til leik og fritid etter barnekonvensjonen artikkel
31.
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4. Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av en samlet komité.

Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser til meldingen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

Meld. St. 17 (2023–2024) – Om integreringspolitikken: Stille krav og stille opp – vedlegges protokollen.

Oslo, i kommunal- og forvaltningskomiteen, den 28. mai 2024

Lene Vågslid Mari Holm Lønseth
leder ordfører
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